
A U R K I B I D E A

A SAILA:

Foru lege proiektuak:

—Foru Lege proiektua, ekainaren 2ko 4/2008 Legegin tzako Foru Dekretuaren bidez one tsitako Per tsona

Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzko Foru Legearen Testu Bategina hein batean alda tzen duena

(2. or.).

—Foru Lege proiektua, sozietateen gaineko zergari buruzko abenduaren 30eko 24/1996 Foru Legea hein

batean aldatzen duena (17. or.).

B SAILA:

Foru lege proposamenak:

—Foru Lege proposamena, Nafarroan kanabis-erabiltzaileen kolektiboak arautzekoa. Pro po sa me na ren tes tua

(37. or.).

1

VIII. legegintzaldia Iruña, 2014ko irailaren 11 97. ZK.

NAFARROAKO PARLAMENTUKO

ALDIZKARI OFIZIALA



Nafarroako Parlamentuko A.O. / VIII. legegintzaldia 97. zk. / 2014ko irailaren 11

2

A saila:
FORU LEGE PROIEKTUAK

Foru Lege proiektua, ekainaren 2ko 4/2008 Legegin tzako Foru Dekretua-

ren bidez one tsitako Per tsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari

buruzko Foru Legearen Testu Bategina hein batean alda tzen duena.

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2014ko
irailaren 1ean egindako bilkuran, erabaki hau
hartu zuen, besteak beste:

Nafarroako Foru Eraen  tza Berrezarri eta Hobe -
 tzeari buruzko Lege Organikoaren 19.1.a) artiku-
luak aitor  tzen dion legegin  tzarako ekimena erabi-
liz, Nafarroako Gobernuak, 2014ko abuztuaren
27an hartutako erabakiaren bidez, Nafarroako Par-
lamentura igorri du ekainaren 2ko 4/2008 Legegin -
tzako Foru Dekretuaren bidez one tsitako Per tsona
Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzko Foru
Legearen Testu Bategina hein batean alda tzen
duena Foru Lege proiektua.

Hori horrela, Legebil  tzarreko Erregelamenduko
127. artikuluan ezarritakoarekin bat, Eledunen Ba -
 tzarrari en  tzun ondoren, hona

ERABAKIA:

1. Prozedura arruntari jarraikiz izapide  tzea ekai-
naren 2ko 4/2008 Legegin tzako Foru Dekretuaren
bidez one tsitako Per tsona Fisikoen Errentaren gai-
neko Zergari buruzko Foru Legearen Testu Bategi-
na hein batean alda tzen duena Foru Lege proiek-
tua.

2. Proiektu horretaz irizpena emateko ahalme-
na Ekonomia, Ogasun, Industria eta Enplegu Ba -
tzordearen esku uztea.

3. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofiziale-
an argitara dadin agin  tzea.

Proiektua argitara  tzen denetik, hamabost
egun balioduneko epea hasiko da eta 2014ko
urriaren 3an, eguerdiko hamabietan, bukatuko
da. Epe horretan, Erregelamenduko 128. artiku-
luan ezarritakoarekin bat, parlamentu-taldeek eta
foru parlamentariek zuzenketak aurkeztu ahalko
dizkiote proiektuari.

Iruñean, 2014ko irailaren 1ean

Lehendakaria: Alberto Catalán Higueras

Foru Lege proiektua, ekainaren 2ko

4/2008 Legegin tzako Foru Dekretua-

ren bidez one tsitako Per tsona Fisiko-

en Errentaren gaineko Zergari buruz-

ko Foru Legearen Testu Bategina hein

batean alda tzen duena

ZIOEN AZALPENA

Foru lege proiektu honek zenbait aldaketa egi-
ten ditu ekainaren 2ko 4/2008 Legegin tzako Foru
Dekretuaren bidez one tsitako Per tsona Fisikoen
Errentaren gaineko Zergari buruzko Foru Legea-
ren Testu Bateginean.

Errenta salbue tsien arloan egindako aldaketa
garran tzi tsuena dibidenduen salbuespena ken tzea
izan da. Hori 7.v) artikuluan dago arautua, 1.500
euroko mugarekin. Horrez gain, aipatu 7. artikuluko
gainerako salbuespenak berrantolatu eta birmol-
datu dira.

Lanaren etekin garbien zehaztapenari dagokio-
nez, %40tik %30era jai tsi da murrizketa-ehunekoa
bi urtetik gorako sor tze aldia duten lanaren etekin
osoetarako eta erregelamendu bidez modu irregu-
lar nabarmenean jasotako tzat jo tzen direnetarako.
Ehunekoa modu berean jaisten da foru lege honen
14.2.a) ar tikuluan adierazitako prestazioen
kasuan, ho ts, kapital gisa jaso tzen direnetan (pen -
tsio eta har tzeko pasiboak, mutualitateen presta-
zioak, pen tsio planen prestazioak, aseguru kolekti-
boen kontratuen prestazioak eta an tzekoak),
betiere bi urte igaro badira lehenbiziko ekarpene-
tik. Bestalde, zehazten da murrizketa horiek ez
direla aplikatuko etekinak zatika kobra tzen badira.
Era berean, xeda tzen da %30eko murrizketak apli-
katu ahal izateko, etekin osoak ezin izanen direla
300.000 eurotik gorakoak izan. Zenbateko horreta-
tik gorako soberakinari ez zaio inolako murrizketa-
rik aplikatuko. Bestalde, jada ez dira lanaren eteki-
nen gastu kengarri tzat hartuko sindikatu-kuotak
eta defen tsa juridikoko gastuak. Sindikatu-kuotek



murrizketarako eskubidea izanen dute kuota
osoan. Hori 62.6 artikuluan dago arautua.

Ondasun higiezinen kapitalaren etekin garbiari
dagokionez, egindako aldaketen xedea da, batetik,
arau fiskalen bidez neutraltasuna lor tzea PFEZa-
ren subjektu pasiboen inber tsio erabakiei dagokie-
nez, eta, bestetik, zerga honen etekinei an tzeko
zerga tratamendua ematea gastu kengarrien arlo-
an.

Horrela, ondasun higiezinen kapitalaren eteki-
nengatik aurrezkiaren likidazio-oinarri berezian
ordainduko da zerga aurreran tzean. Gainera,
ondasun higiezinen kapitalaren etekinen etekin
garbia zehazteko araubidea alda tzen da honako
alderdi hauetan:

a) Interesak eta gainerako finan tzaketa-gastuak
ez dira gastu kengarriak izanen. Hala eta guztiz
ere, kenkarien araubide iragankorra ezar tzen da
2015. eta 2016. urteetarako.

b) Gastu kengarriak diru-sarrera osoen zenba-
tekora muga tzen dira; hortaz, ez da etekin garbi
negatiborik egonen.

c) Etekin garbiaren %40ko murrizketa ken tzen
da e txebizi tzetarako diren ondasun higiezinen
errentamenduan.

Enpresa- eta lanbide-jardueren etekin garbiari
dagokionez, ehuneko 40tik ehuneko 30era jaisten
da etekinen murrizketa bi urtetik gorako sor tze
aldia duten etekinetarako edo modu irregular
nabarmenean jasotako tzat jo tzen direnetarako.
Halaber, 300.000 euroko muga ezar  tzen da
murrizketa hori aplika tzeko; hortaz, ez zaie aplika-
tuko zenbateko horretatik gorako kopuruei; azke-
nik, murrizketa kendu da ordainketa zatika egiten
bada.

Bestalde, aldaketa garran tzi tsuak egin dira 35.
artikuluan, non enpresa- eta lanbide-jardueren
etekin garbia zuzeneko estimazioan zehazteko
arauak ezar tzen diren; horretarako, ain tzat hartu
da sozietateen gaineko zergan arlo horretan
proposa tzen den erregulazio berria.

Lehenik eta behin, mugak ezarri zaizkio harre-
man publikoen (jate txeak, bidaiak, ostalari tza eta
abar) eta oparien ondoriozko gastuen kengarrita-
sunari. Bigarrenik, mugak eta murrizketak ezarri
zaizkio automobilekin zerikusia duten gastuen
kengarritasunari. Azkenik, ez kengarri tzat jo tzen
dira eskudiruzko ordainketaren mugak bete tzen ez
dituzten gastuak (urriaren 29ko 7/2012 Legea).

Ondare-gehikun tzei eta -murrizketei dagokie-
nez, honakoa ezar tzen da: konkisten edo irabazpi-
dezko ezkon tza sozietatea desegiten bada edo

ezkontideen arteko partaide tza-araubide ekonomi-
koa azken tzen bada, ondare aldaketa on tzat har-
tuko da gehiegizko esleipenak badaude. Ondare-
gehikun tzaren salbuespena ken tzen da 65 urtetik
gorako per tsonen ohiko e txebizi tzaren eskualda-
ketetan, salbu eta per tsona horiek mendekotasun
moderatua badute; hortaz, soilik salbue tsiko da
mendekotasun larria eta mendekotasun handia
dutenen eta 65 urtetik gora izanik mendekotasun
moderatua duten per tsonen ohiko e txebizi tza
kostu bidez eskualda tzetik heldu den ondare-
gehikun tza.

55.1.zazpigarrena artikuluan aldaketa garran tzi -
tsua egin da gizarte aurreikuspeneko sistemetako
ekarpen eta kontribuzioengatik zerga-oinarriaren
zati orokorrean egin beharreko murrizketen gehie-
neko mugari dagokionez. Lanaren etekinen eta
enpresa-jardueren gaineko 100eko 30eko eta
50eko por tzentaje muga ez da alda tzen; baina
8.000 euroko muga absolutua 6.000 eurora jaisten
da (50 urtetik beherako partaide edo mutualisten
kasuan) eta 12.500 euroko muga 8.000 eurora
jaisten da (50 urtetik gorako partaide edo mutua-
listen kasuan).

Gu txieneko per tsonal eta familiarrak, oro har,
100eko 5 igo tzen dira; desgaitasuna duten per -
tsonenak, berriz, 100eko 10.

Ondorengoak, aurreko ahaideak, bestelako
ahaideak eta desgaitasuna dutenak zain tzegatiko
murrizketetan ere aldaketak izan dira. Orain arte,
zerga-oinarriaren zati orokorrean murrizten ahal
ziren subjektu pasiboak Gizarte Seguran tzako
kotizazioengatik zergaldian ordaindutako kopu-
ruak, hain zuzen ere e txean ezaugarri ba tzuk
bete tzen dituzten per tsona zain tzen lan egiten
dutenekin formalizatutako kontratuen ondorioz.
Proposa tzen den aldaketarekin, kontratu horietatik
heldu den Gizarte Seguran tzako kotizazio-oina-
rriaren zenbatekoaren ehuneko 15eko murrizketa
ere egiten ahal da.

Karga eskala berriak eratu dira 59.1 artikuluko
likidazio-oinarri orokorrerako eta aurrezkiaren liki-
dazio-oinarri berezirako (60. artikulua). Dena dela,
berrogeita zor tzigarren xedapen gehigarrian karga
eskala espezifikoa ezar tzen da 2015. urteko likida-
zio-oinarri orokorrerako.

Epailearen erabakiaren ondorioz seme-alaben
mantenurako urtesariak ordain tzen badira, karga
eskala orokorra bereizirik aplikatuko zaie mantenu-
rako ordaindutako urtesarien zenbatekoari eta gai-
nerako likidazio-oinarri orokorrari. Hona egindako
aldaketa: eskala modu bereizian aplika tzearen
ondorioetarako, mantenurako urtesariaren zenba-
tekoa, guztira, 6.000 eurokoa izanen da, gehienez,
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seme edo alaba bakoi tzeko. Hau da, gehieneko
muga bat ezar tzen da karga eskala modu berezi
honetan aplika tzeko.

Gorago aurreratu den bezala, kenkari berria
ezar tzen da kuotan: sindikatu-kuotengatik eginen
dena. Horiek dagoeneko ez dira gastu kengarri tzat
har tzen lanaren etekin osoetan (PFEZaren Foru
Legearen Testu Bateginaren 18. artikulua) eta kuo-
taren kenkari izatera pasatu dira: sindikatuei
ordaindutako kuoten ehuneko 15, nahiz eta kenka-
ri horren oinarria, gehienez ere, 600 eurokoa iza-
nen den urtean.

Era berean, kenkari berria ezar tzen da alderdi
politikoei ordaindutako kuotengatik eta egindako
ekarpenengatik (62.8 artikulua). Alderdi politikoei
ordaindutako afiliazio kuotek eta ekarpenek ez
dute murrizketarik izanen zerga-oinarriaren zati
orokorrean eta kuotan kendu ahalko dira, 62.8 arti-
kuluari emandako testu berriarekin bat.

75. artikuluan (Baterako zerga-ordainketaren
arau bereziak), 7. araua aldatu da. Alde batetik,
ehuneko 5 igo tzen da familia gurasobakarreko uni-
tateetan aitari edo amari dagokion gu txieneko per -
tsonalaren igoera. Bestalde, ezar tzen da igoera
hori ez dela kasu guztietan aplikatuko. Hori horre-
la, osotara aplikatuko da familia unitateko kide
guztien zerga-oinarrien arteko batura 50.000 euro-
koa edo  txikiagoa denean. Batura hori 50.000 eta
70.000 euro artekoa bada, aplikatuko den igoera
ehuneko 50ekoa izanen da. Azkenik, aipatu batura
70.000 eurokoa edo handiagoa bada, ez da igoe-
rarik aplikatuko.

Indarrik gabe uzten dira seigarren eta zazpiga-
rren xedapen iragankorrak. Zazpigarren xedapen
iragankorrak 1994ko abenduaren 31 baino lehen
eskuratutako ondare elementuak eskualda tzearen
ondorioz izan diren ondare-gehikun tzen murrizpen
koefizienteak arau tzen ditu. Bestalde, seigarren
xedapen iragankorrak zazpigarren xedapen ira-
gankorra landalur birkalifikatu lursail jakin ba tzuei
aplika tzeko kasu berezi bat arau tzen du.

Artikulu bakarra. Ekainaren 2ko 4/2008
Legegin tzako Foru Dekretuaren bidez one tsitako
Per tsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari
buruzko Foru Legearen Testu Bategina alda tzea.

2015eko urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioe-
kin, ondotik ematen den testua izanen dute ekai-
naren 2ko 4/2008 Legegin tzako Foru Dekretuaren
bidez one tsitako Per tsona Fisikoen Errentaren gai-
neko Zergari buruzko Foru Legearen Testu Bategi-
naren manuek:

Bat. 7. artikulua.

“7. artikulua. Errenta salbue tsiak.

Errenta hauek salbue tsirik egonen dira:

a) Gizarte Seguran tzak edo horren ordezko
entitateek subjektu pasiboari aitor tzen dizkioten
prestazioak, erabateko ezintasun iraunkorraren
edo baliaezintasun handiaren ondorioz.

Era berean, norbere konturako langile edo
autonomoen Gizarte Seguran tzako araubide bere-
zian sartu gabeko profesionalei aitorturiko presta-
zioak -aipatu Gizarte Seguran tzako araubide bere-
ziaren ordezko lanak egiten dituzten
gizarte-aurreikuspenerako mutualitateen presta-
zioak badira-, beti ere, Gizarte Seguran tzaren era-
bateko ezintasun iraunkorrerako edo baliaezinta-
sun handirako aurreikusi diren egoera
berberetarako prestazioak badira.

Hauxe izanen da salbue tsitako kopuruaren
muga:

Gizar te Seguran tzak dagokion kon -
tzeptuarengatik aitor tzen duen gehieneko presta-
zioaren zenbatekoa. Soberakina lanaren etekin
gisa zergapetuko da, eta, Gizarte Seguran tzaren
prestazioak lehen aipatutako mutualitateenekin
batera gertatuz gero, lanaren etekina azken horie-
tan gertatu dela ulertuko da.

Era berean, salbue tsiak egonen dira Gizarte
Seguran tzako erakunde kudea tzaileak ordainketa
bakarreko modalitatean ordaindutako langabezia-
prestazioak (ekainaren 19ko 1044/1985 Errege
Dekretua, enplegua susta tzeko neurri gisa, ordain-
keta bakarreko langabezia-prestazioa arau tzen
duena, bere zenbatekoaren balio eguneratuan),
betiere, aipatu arauan aurreikusitako xedeetarako
eta kasuetan.

Aurreko lerroaldean aurreikusitako salbuespe-
na aplika tzeko, akzioa edo partaide tza bost urtez
mantendu beharko da baldin eta subjektu pasiboa
lan-sozietateetan edo lan elkartuko kooperatibetan
sartu bada edo merkatari tza entitate bateko kapital
sozialera ekarpen bat egin badu, edo, bestela, jar-
duna epe berean mantendu beharko da langile
autonomoaren kasuan.

b) Administrazio publikoek desgaitasunagatik
edo baliaezintasunagatik aitortutako pen tsioak,
baldin eta urritasun fisikoaren edo psikikoaren
mailak edozein lanpostu bete tzeko erabateko ezin-
tasun iraunkorra edo baliaezintasun handia bada-
kar.

c) Langilea kalera tzeagatik edo lana uzteagatik
ematen diren kalte-ordainak, Langileen Estatutuan
edo hori gara tzeko araudian, edo kasua bada,
epaiak betearazteko araudian nahitaezko izaeraz
ezarritako kopuruetan; hi tzarmen, itun edo kontra-
tuaren indarrez finkatutakoa ezin izango da, ordea,
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derrigorrezko izaeraz ezarritako kalte-ordain tzat
hartu.

Aurreko lerroaldean xedatutakoa alde batera u -
tzi gabe, kalera tze kolektiboak Langileen Estatu-
tuaren 51. artikuluan ezarritakoarekin bat egiten
badira edo aipatu estatutuaren 52.c.) artikuluan
aurreikusitako arrazoien ondorio badira, eta betie-
re bi kasuetan kausa ekonomikoak, teknikoak,
antolakun tzakoak, produkziokoak edo ezinbesteko
kausak direla medio, aipatutako Estatutuan bide-
gabeko kalera tzeagatik derrigorrezko izaeraz eza-
rritako mugak gaindi tzen ez dituen kalte-ordaina-
ren zatia salbue tsiko da.

Letra honetan aipatutako kalte-ordain salbue -
tsia 180.000 eurokoa izanen da gehienez ere.

Baldin eta kalera tzearen kalte-ordaina guztiz
edo hein batean ordain tzen bada kaleratutako lan-
gileak lan egiten zuen entitatetik heldu diren onda-
re-elementuak emanez, ondare-elementu horiek
merkatuan duten balioa salbue tsita egonen da,
betiere honako baldin tzak betez gero:

Lehena. Subjektu pasiboak ondare-elementu
horiek jar tzea jarduera ekonomiko bat langile auto-
nomo gisa egiteko edo lan elkartuko kooperatiba
bateko nahiz lan sozietate bateko bazkide-langile
gisa jarduteko.

Bigarrena. Subjektu pasiboak langile autonomo
gisa jardutea edo bazkide-langile gisa ari tzea gu -
txienez ere bost urtez.

Hirugarrena. Subjektu pasiboak langabezia-
prestazioa ordainketa bakarreko modalitatean
jaso tzea, hain zuzen ere 1044/1985 Errege Dekre-
tuan araututakoa.

Laugarrena. Gauzazko kalte-ordainaren zenba-
teko salbue tsia hauxe izanen da, gehienez ere:
180.000 eurori letra honetako lehenengo bi lerroal-
deen arabera salbue tsita dagoen diruzko kalte-
ordainaren zenbatekoa kenduta atera tzen dena.

d) Zerbi tzu publikoen fun tzionamenduaren
ondorioz jasandako kalte per tsonalengatik Admi-
nistrazio Publikoek ordaindutako kalte-ordainak,
Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioari
buruzko abenduaren 3ko 15/2004 Foru Legean eta
Ondareko eran tzukizunaren arloan administrazio
publikoen prozeduren Erregelamendua onesten
duen mar txoaren 26ko 429/1993 Errege Dekre-
tuan aurreikusitako prozedurekin bat ezar tzen
direnean.

Orobat, zerga honetatik salbue tsita egonen dira
honako lege hauetan aipatutako kalte-ordainen
ondorioz jasotako diru-kopuruak: Terrorismoaren
Biktimei Lagun tzeko apirilaren 28ko 9/2010 Foru

Legea, Terrorismoaren Biktimekiko Elkartasunari
buruzko urriaren 8ko 32/1999 Legea, eta Terroris-
moaren Biktimak Ain tzate tsi eta haiei Osoko Babe-
sa Emateko irailaren 22ko 29/2011 Legea. Era
berean, salbue tsita egonen dira ekin tza terroristen
ondoriozko kalteak arin tzeko prestazio publiko
bereziak, bai eta terrorismoaren aurkako borrokan
emandako dominetatik eta kondekorazioetatik
heldu diren pen tsioak ere.

e) Kalte per tsonalen ondoriozko eran tzukizun
zibilaren kalte-ordainak, legalki edo juridikoki
onesten den zenbatekoan.

Halaber, salbue tsirik egonen dira mota horreta-
ko kalteetarako istripu aseguruen kontratuetatik
heldu diren kalte-ordainak, salbu eta kontratu
horien primek zerga-oinarria murriztu badezakete
edo gastu kengarri tzat har badaitezke foru lege
honetako 35. artikuluko 1. araua aplika tzearen
ondorioz. Salbuespenaren muga izanen da trafiko
istripuetan per tsonei eragindako kalteak balora -
tzeko sistema jasandako kalteari aplika tzetik atera -
tzen den kopurua; sistema hori Ibilgailu Motordu-
nen Zirkulazioko Eran tzukizun Zibilar i eta
Aseguruari buruzko Legearen Testu Bategineko
eranskinean ageri da. Testu bategin hori urriaren
29ko 8/2004 Legegin tzako Errege Dekretuaren
bidez one tsi zen.

f) Espe txeetan askatasuna ken tzea konpen tsa -
tzeko Estatuko eta autonomia erkidegoetako lege-
dietan ezarrita dauden kalte-ordainak, Amnistiari
buruzko urriaren 15eko 46/1977 Legean aurreiku-
sitako kasuetan.

g) Literatur sari, sari artistiko edo sari zientifiko
garran tzi tsuak, erregelamendu bidez zehazten
diren baldin tzetan, bai eta “Vianako prin tzea” eta
“Asturiasko prin tzea” sariak ere, modalitate ezber-
dinetan.

h) Beka publikoak, baita Fundazioen eta babes
jardueren tributu araubidea erregula tzen duen
uztailaren 2ko 10/1996 Foru Legearen aplikazio
esparruan sar tzen diren entitateek emandako
bekak ere, hezkun tza sistemaren maila eta gradu
guztietako ikasketa arautuak Espainian nahiz a -
tzerrian egiteko ematen direnak, are doktoregoko-
ak ere, erregelamenduz ezar tzen den bezala.

Salbue tsita izanen dira, orobat, erregelamen-
duz ezarriko den bezala, Prestakun tzako Ikerlarien
Estatutua one tsi zuen urtarrilaren 27ko 63/2006
Errege Dekretuak finkatutako eremuan, lehen
aipatutako irabazi asmorik gabeko entitateek
emandako bekak eta beka publikoak, eta orobat,
Administrazio Publikoen zerbi tzuko fun tzionario
eta langileei eta uniber tsitateko irakasle eta ikerla-
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riei, ikerketarako bakar-bakarrik, entitate haiek
ematen dizkieten bekak eta beka publikoak.

Salbue tsita egonen dira, halaber, teknologoak
teknologia zentroetan, uniber  tsitateetan edo
enpresetan presta tzeko Foru Komunitateko Admi-
nistrazioak emandako bekak, kasuan kasuko
deialdian hauta tzen diren ikerketa eta garapen
proiektuetarako.

Halaber, salbue tsiak egonen dira a tzerriko
uniber tsitateetan master programak egiteko Nafa-
rroa Bekak, bai eta Foru Komunitateko Administra-
zioak “Ekin tzailearen Beka” delako programaren
bidez emandako lagun tzak ere.

i) Epailearen erabakiaren ondorioz gurasoek
mantenurako jasotako urtesariak.

j) Hirurogeita bost urteko edo hortik gorako
per tsonak, desgaitasuna duten per tsonak edo
babesik gabe dauden adingabeak familian har -
tzeko edo egoi tza batera edo eguneko zentro
batera eramatearen gastua finan tza tzeko erakun-
de publikoek emandako dirua.

Era berean, erakunde publikoengandik jasota-
ko kopuruak, mendekotasun egoeran dauden per -
tsonek beren arretarako zain tzak e txean bertan
jaso di tzaten, eta zerbi tzuari lotutako prestazio
ekonomiko publikoak, familiaren baitako zainkete-
tarako eta lagun tza per tsonalizaturako, Autonomia
per tsonala susta tzeari eta mendetasun-egoeran
dauden per tsonak zain tzeari buruzko abenduaren
14ko 39/2006 Legeari jarraikiz emandakoak.

Era berean, Foru Komunitateko Administra-
zioak gizarte integraziorako e txebizi tzen erosle
edo esleipen-har tzaileei ematen dizkien diru-
lagun tzak.

k) Ekainaren 20ko 1/1994 Legegin tzako Errege
Dekretuaren bidez one tsitako Gizarte Seguran tzari
buruzko Lege Orokorraren Testu Bategineko II.
tituluko IX. kapituluan araututa dauden familia
prestazioak, bai eta Administrazio Publikoetako
langileen tzat, hala jardunekoen tzat nola pasiboen -
tzat, seme edo alaba desgaitu bakoi tzarengatik
ezarritako familia lagun tza.

Era berean, umezur tzei dagozkien pen tsio eta
sarrera pasiboak eta hogeita bi urtetik beherakoak
diren edo lan guztietarako ezinduak dauden bilo-
ben edo anai-arreben aldekoak, Gizarte Seguran -
tzaren eta klase pasiboen araubide publikoetatik
jasoak eta, halaber, zurztasunarengatik jaso tzen
diren gainerako prestazio publikoak.

Modu berean, salbue tsiak egonen dira norbere
konturako langileen edo autonomoen Gizarte
Seguran tzako araubide berezian sartu gabeko

profesionalei aitorturiko prestazioak -aipatu Gizar-
te Seguran tzako araubide bereziaren ordezko
lanak egiten dituzten gizarte-aurreikuspenerako
mutualitateen prestazioak badira-, betiere, aurreko
bi lerroaldeetan aurreikusi diren egoera berbereta-
rako prestazioak badira, ho ts, Gizarte Seguran tzak
aipatu araubide berezian sartutako profesionalen -
tzat aurreikusitakoak. Hauxe izanen da salbue -
tsitako kopuruaren muga: Gizarte Seguran tzak
dagokion kon tzeptuarengatik onesten duen gehie-
neko prestazioaren zenbatekoa. Soberakina lana-
ren etekin gisa zergapetuko da, eta, Gizarte
Seguran tzaren prestazioak lehen aipatutako
mutualitateenekin batera gertatuz gero, lanaren
etekina azken horietan gertatu dela ulertuko da.

Halaber, salbue tsiak egonen dira Gizarte Zerbi -
tzuen arloan banakoen tzako eta familien tzako
prestazioak eta lagun tzak arau tzen dituen ekaina-
ren 28ko 168/1990 Foru Dekretuan ezarritako
prestazio ekonomikoak, baita gizartera tzeko erren-
ta eta langabeen tzako lagun tzak ere, haien presta-
zioak eta sorospenak agortu badituzte. Horiek
Gizartera tze-errenta arau tzen duen urtarrilaren
23ko 1/2012 Foru Legean daude ezarrita. Era
berean, salbue tsiak egonen dira jaio tzagatik,
adopzioagatik, seme-alabak norberaren kargura
eduki tzeagatik, adingabeak har tzeagatik, zurzta-
sunagatik edo haur bat baino gehiago erditu edo
adopta tzeagatik emandako gainerako prestazio
publikoak, bai eta jaio tza-tasa susta tze aldera eta
langileen lana eta familiako bizi tza ongi uztar tzeko
kasuan kasuko deialdien bidez familiaren arloan
emandako lagun tzak ere.

l) Goi mailako kirolariei emandako lagun tza
ekonomikoak, Nafarroako Kirolaren eta Gazteria-
ren Institutuak edo Kirolaren Kon tseilu Nagusiak
Espainiako kirol federazioekin edo Espainiako Ba -
tzorde Olinpikoarekin ezarritako prestakun tza pro-
gramen barruan, erregelamendu bidez ezar tzen
diren baldin tzetan.

m) Espainiako Estatuak nazioarteko bake edo
gizabide misioetan parte har tzeagatik ordainduta-
ko aparteko eskersariak, erregelamendu bidez
ezar tzen diren baldin tzetan.

n) A tzerrian egindako lanengatik jaso tzen diren
lanaren etekinak, ondoko baldin tza hauek bete -
tzen baldin badira:

Lehena. Lan horiek Espainian egoi tzarik ez
duen enpresa edo entitate baten tzat edo a tzerrian
finkatutako establezimendu iraunkor baten tzat egi-
tea, erregelamendu bidez ezar tzen diren baldin -
tzetan. Bereziki, lan horiek hartuko dituen entitatea
langilearen entitate enplega tzailearekin edo langi-
leak bere zerbi tzuak ematen ditueneko enpresare-
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kin lotua badago, Sozietateen gaineko Zergari
buruzko abenduaren 30eko 24/1996 Foru Legea-
ren 29. artikuluan aurreikusitako baldin tzak bete
beharko dira.

Bigarrena. Lanak egiten direneko lurraldean
zerga hau bezalako edo an tzeko beste zerga bat
aplika tzea eta zerga paradisu tzat jo tzen den
herrialde edo lurralde bat ez izatea. Baldin tza hau
bete tzen dela ulertuko da lanak egiten direneko
herrialde edo lurraldeak Espainiarekin hi tzarmena
badu nazioarteko zergape tze bikoi tza saihesteko
eta hi tzarmen horrek informazioa truka tzeko klau-
sularik badu.

A tzerrian egon bitartean sortutako ordainsariei
aplikatuko zaie salbuespena, urtero 61.000 eurori
gehienez. Erregelamenduz, egun bati dagokion
diru-zenbateko salbue tsia kalkula tzeko prozedura
ezar tzen ahalko da.

Destinoa a tzerrian duten subjektu pasiboen
kasuan, salbuespen hau bateraezina da zergape -
tzetik kanpo dauden soberakinen araubidearekin
(zerga honen erregelamenduaren 8.A).3.b) artiku-
luan aurreikusia), edozein dela ere haien zenbate-
koa. Subjektu pasiboak zilegi izanen du salbues-
pen honen ordez soberakinen araubidea
aukera tzea.

ñ) 1936-1939ko Gerran edo gerraren ondorioz
lesioak edo mutilazioak jasan zituzten per tsonen
alde aitortutako pen tsioak, Estatuko klase pasibo-
en araubidearen bidez edo horretarako emandako
legediaren babesean.

o) Giza Immunoeskasiaren Birusa duten per -
tsonek osasun sistema publikoan egindako jardu-
keten ondorioz jaso tzen dituzten edozein motatako
lagun tzak. Lagun tza horiek maia tzaren 28ko
9/1993 Errege Lege Dekretuan daude arautuak,
horren bidez lagun tzak ematen bai tzaizkie Giza
Immunoeskasiaren Birusa (GIB) duten per tsonei.

Halaber, Hemofilia edo bestelako sor tzetiko
koagulopatiak dituzten eta C hepatitisa garatu
duten per tsonen tzako gizarte lagun tzak arau tzen
dituen ekainaren 5eko 14/2002 Legearen 2. artiku-
luan araututako lagun tza ekonomikoak, osasun
sistema publikoan koagulazio faktoreen kon -
tzentratuen tratamenduak jaso tzearen ondorioz,
eta bestelako zerga-arau ba tzuk.

p) Foru Komunitateko Administrazioak erabilera
partikularreko motorezko ibilgailuak erosi edo
egoki tzeko per tsona desgaituei ematen dizkien
prestazio ekonomikoak.

q) Ehorzketagatik edo lurpera tzeagatik jasota-
ko prestazioak; muga izandako gastuen zenbateko
osoa izanen da.

r) Foru lege honen 30.1.g) artikuluan aipa tzen
diren aurrezki sistematikorako banakako planen
ondorio diren biziarteko errenta aseguratuak era -
tzen direnean adi tzera ematen diren errentak.

s) Erakunde publikoek genero-indarkeriaren
biktimei emandako prestazio ekonomikoak.

t) Lan sozietateetan eta lan elkartuko koopera-
tibetan ordezkapen enpresariala susta tzeko lagun -
tzetatik datozen prestazio ekonomiko publikoak.

u) Ibilgailu automobilak, ordenagailu eraman-
garriak, telebistak, e txetresna elektrikoak eta lurre-
ko telebista digitala har tzeko deskodegailuak eros-
teko eta autoak eta ibilgailu astunak prest jar tzeko
diru-lagun tza publikoak.

Halaber, baoak aldatuz e txebizi tzen isolamen-
du termikoa hobe tzeko lagun tza publikoak (leiho-
ak, balkoietako ateak eta sabai-leihoak alda -
tzekoak), eta orobat, galdara, berogailu edo
berokun tzarako sistema elektrikoak kendu eta
horien ordez errendimendu handiko galdarak jar -
tzeko lagun tza publikoak”.

Bi. 15.1.e) artikulua.

“e) Enpresak aseguru-kontratuaren edo horren
an tzekoaren ondorioz ordaindutako primak edo
kuotak.

Ez dira lanaren gauzazko ordainsari tzat hartu-
ko laneko istr ipuetako aseguruen edo eran -
tzukizun zibileko aseguruen primak, aseguruak
langilea soilik estal tzen duenean eta ur tean
ordaindutako prima edo kuoten kopurua 500 euro-
tik gorakoa ez denean. Soberakina gauzazko
ordainsari tzat hartuko da”.

Hiru. 17.2. artikuluko a) eta b) letrak.

“a) ehuneko 30, bi urtetik gorako sor tze aldia
duten etekinetarako (aldian-aldian edo behin eta
berriz jaso tzen direnak ez badira), eta erregela-
mendu bidez denboran modu irregular nabarme-
nean jasotako tzat jo tzen direnetarako. Etekin
horiek zatika kobra tzen badira, ez da murrizketa
hori aplikatuko.

b) ehuneko 30, foru lege honen 14.2.a) artiku-
luko prestazioak kapital gisa jaso tzen badira,
betiere bi urte iragan badira lehen ekarpenetik”.

Lau. 17.3. artikulua.

“3. Aurreko ida tz-zatiko murrizketak ez zaizkie
14.2.a) artikuluko prestazioei aplikatuko errenta
gisa jaso tzen badira, ezta zerga-oinarria gu txi tzen
duten enpresa kontribuzio ego tziei ere, 55.1 arti-
kuluarekin bat.
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2. ida tz-zatiko a) eta b) letretan ezarritako
murrizketak aplika tzeko, etekin osoak ezin dira
300.000 eurotik gorakoak izan. Soberakinari ez
zaio inolako murrizketarik aplikatuko.

Dena dela, 2.a) letran ezarritako murrizketa ez
zaie aplikatuko lan-harremana (arrunta nahiz bere-
zia) edo 14.2 c) ar t ikuluko merkatar i tza-
harremana, edo biak azken tzearen ondoriozko lan
etekinei, baldin eta etekin horien zenbatekoa
300.000 eurokoa edo handiagoa bada.

Aurreko lerroaldean aurreikusitakoaren ondo-
rioetarako, konputatu beharreko lan etekinen zen-
bateko osoa honako hauen batura aritmetikoak
zehaztuko du: lan etekinak, aurretik adierazitako-
ak, enpresatik beretik edo Merkatari tza Kodearen
42. artikuluan aurreikusitako baldin tzak bete tzen
dituzten sozietate taldeko beste enpresa ba -
tzuetatik datozenak –alde batera u tzita horiek zen-
bat zergaldiri egozten zaizkien–, eta salbue tsiak
egon litezkeen kopuruak”.

Bost. 18.1 artikulua, c) eta d) letrak ken tzea.

Sei. 18.2. artikulua.

“2. Aurreko ida tz-zatiko b) letrako gastu kenga-
rriak aplika tzeko, subjektu pasiboek ordaindutako
kuotek profesionalen elkargoek administrazioari
aurkeztutako aitorpenetan agertu beharko dute,
zergen arloko araudiak ezarritako ereduetan eta
epeetan”.

Zazpi. 25. artikulua.

“25. artikulua. Ondasun higiezinen kapitalaren
etekin garbia.

1. Etekin osoei ondoko gastu hauen zenbate-
koa kendu ondoren aterako da ondasun higiezinen
kapitalaren etekin garbia:

a) Horiek erdiesteko egindako gastuak. Inolaz
ere ez dira kenduko ondasun edo eskubideak
erosi edo hobe tzeko inbertitutako besteren kapita-
len interesen zenbatekoa eta gainerako finan -
tzaketa gastuak.

b) Ondasun higiezina eta berekin batera laga-
tako gainerako ondasunen amortizaziorako zenba-
tekoak, erregelamendu bidez ezarriko diren baldin -
tzetan.

Erabili edo goza tzeko eskubide edo ahalmen
baten titulartasunetik datozen etekinen kasuan,
ordaindutako eskura tze-kostuaren zati propor -
tzionala kengarria izango da balio-galeraren kon -
tzeptuarengatik, erregelamendu bidez ezarriko
diren baldin tzetan.

2. Kon tzeptu guztiengatik kendu beharreko
zenbateko osoa ez da izanen ondasunen edo

eskubideen lagapenagatik urtean lortutako etekin
osoen zenbatekoa baino handiagoa”.

Zor tzi. 26. artikulua.

“26. artikulua. Gozamen-eskubidea ahaideta-
suna dagoenean.

Ezkontidearen, bikote egonkorraren edo hiru-
garren mailara arteko ahaideen aldeko gozamen
eskubidea era tzen bada, ezkon tza-ahaideak
barne, etekin garbia ez da oinorde tza eta dohain -
tzen gaineko zergaren ondorioetarako ondasun
higiezinak duen balioa baino  txikiagoa izango”.

Bedera tzi. 28.d) artikulua.

“d) Akzio edo partaide tzen jaulkipen-primaren
banaketa. Lortutako zenbatekoak gu txitu eginen
du, deuseztatu arte, ukituriko akzio edo partaide -
tzen eskura tze-balioa, eta gera litekeen soberaki-
na ondasun higigarrien kapitalaren etekin gisa zer-
gapetuko da.

Aurreko lerroaldean xedatutakoa gorabehera,
Europako Parlamentuaren eta Kon tseiluaren
2004ko apirilaren 21eko 2004/39/EE Zuzenta-
rauan (tresna finan tzarioen merkatuei buruzkoan)
definitutako balio-merkatu arautuetan negozia -
tzeko onartu ez diren balioei dagokien jaulkipen-
prima bana tzen bada, balio horiek sozietateetako
edo entitateetako fun ts berekietako partaide tzaren
adierazgarri izanik, lortutako zenbatekoa edo jaso-
tako ondasunen edo eskubideen merkatu-balio
arrunta ondasun higigarrien kapitalaren etekin tzat
hartuko da, eta muga hauxe izanen da: prima
banatu aurreko azken ekitaldi i txiari dagozkion
akzioen edo partaide tzen fun ts berekien balioaren
eta eskura tze-balioaren arteko diferen tzia positi-
boa.

Ondorio horietarako, aurreko lerroaldeko fun ts
berekien balioari jaulkipen-prima banatu aurretik
banatutako etekinen zenbatekoa –ho ts, fun ts bere-
ki horietan sartutako erreserbetatik heldutako ete-
kinen zenbatekoa– kenduko zaio.

Soberakinak akzioen edo partaide tzen eskura -
tze-balioa murriztuko du, d) letra honetako lehen
lerroaldean xedatutakoarekin bat”.

Hamar. 32.2. artikulua.

“2. 30.3 artikuluko a), b), c), d) eta f) letretan
aurreikusitako etekin garbiak, bi urtetik gorako sor -
tze aldia dutenak edo denboran zehar modu irre-
gular nabarmen batez lortutakoak, ehuneko 30
murriztuko dira. Etekin horiek zatika kobra tzen
badira, ez da murrizketa hori aplikatuko.

Aurreko lerroaldeko murrizketa aplikatu ahal
izateko, etekin osoak 300.000 eurokoak izanen
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dira gehienez. Mugaz gaindikoari ez zaio inolako
murrizketarik aplikatuko”.

Hamaika. 34.6. artikulua.

“6. Bi urtetik gorako sor tze aldia duten jardue-
ra-etekin garbiak eta denboran zehar modu irregu-
lar nabarmen batez lortutako tzat erregelamendu
bidez jo tzen direnak ehuneko 30 murriztuko dira.

Aurreko lerroaldeko murrizketa aplikatu ahal
izateko, etekin osoak 300.000 eurokoak izanen
dira gehienez. Soberakinari ez zaio inolako murriz-
ketarik aplikatuko.

Nolanahi ere, murrizketa hori ez da aplikatuko
baldin eta etekinak, haien zenbatekoa gorabehera,
modu erregularrean edo ohikoan era horretako
etekinak atera tzen dituzten enpresa- edo lanbide-
jardueretatik heldu badira, nahiz eta indibidualki
aurretik adierazitako baldin tzak bete tzen dituen
epearen barnean garatutako jardueren ondorioz-
koak izan.

Etekin horiek zatika kobra tzen badira, ez da
murrizketa hori aplikatuko”.

Hamabi. 35. artikulua.

“35. artikulua. Etekin garbia zuzeneko zenba-
tespenaren bitartez zehazteko arauak.

Enpresa- edo lanbide-jardueren etekin garbia
zuzeneko zenbatespenaren bidez zehaztean,
sozietateen gaineko zergaren arauak aplikatuko
dira, honako erregela berezi hauek ere kontuan
hartuz:

Lehena. Ez dira gastu kengarri tzat joko Sozie-
tateen gaineko Zergari buruzko abenduaren 30eko
24/1996 Foru Legearen 24. artikuluan aipatutako
kon tzeptuak, ez eta enpresaburu edo profesional
beraren gizarte aurreikuspeneko mutualitateei
egindako ekarpenak ere, foru lege honen 55.1.
artikuluan ezarritakoa galarazi gabe.

Hala ere, gastu kengarri tzat joko dira norbere
konturako langileen edo autonomoen Gizarte
Seguran tzako araubide berezian sartu gabeko
profesionalek gizarte aurreikuspeneko mutualitate-
ekin sinatutako aseguru-kontratuengatik prima edo
kotizazio gisa ordaindutako kopuruak, baldin eta
Aseguru Pribatuen Antolamendu eta Ikuskapenari
buruzko azaroaren 8ko 30/1995 Legearen hama-
bosgarren xedapen gehigarrian ezarritako betebe-
harra bete tzeko, aipatu Gizarte Seguran tzako
araubide bereziaren ordezko gisa erabil tzen badi-
ra, Gizarte Seguran tzak ordain tzen dituen egoerez
ardura tzea helburu duen zatian, urteko 4.500
euroko mugaz.

Bigarrena. Subjektu pasiboaren ezkontidea edo
adingabeko seme-alabak berarekin bizi direla,
berak garatutako enpresa- edo lanbide-jardueretan
etenik gabe lan egin ohi dutela behar bezala
egiaztaturik dagoenean, beharrezko lan-kontra-
tuaz eta Gizarte Seguran tzako dagokion araubide-
rako afiliazioaz, etekina zehazteko bakoi tzarekin
hi tzartutako ordainsarietako kenkaria eginen da,
betiere haien gaikun tza eta beraiek burututako
lanari dagozkionak merkatukoak baino handiago-
ak ez direnean. Kopuru horiek ezkontidearen edo
adingabeko seme-alaben lan etekin tzat joko dira.

Hirugarrena. Subjektu pasiboarekin bizi diren
ezkontide edo adingabeko seme-alabek haien jar-
dueran erabilitako ondasun edo eskubide lagape-
nak egiten dituztenean, jardueraren titularraren
etekina zehazteko hi tzartutako kontraprestazioko
kenkaria eginen da, betiere merkatu-balioa gaindi -
tzen ez duenean eta, haren faltan, azken honen
kenkaria egin ahalko da. Kontraprestazioa edo
merkatu-balioa ezkontide edo adingabeko seme-
alaben kapitalaren etekin tzat joko da.

Arau honetan xedatutakoa ez zaie aplikatuko bi
ezkontideenak diren ondasun eta eskubideei.

Laugarrena. Jarduera ekonomikoarekin lotuta-
ko gastu hauek kengarriak izanen dira, jarraian
adierazten diren zenbatekoan eta baldin tzetan:

a) Subjektu pasiboak harreman publikoen arlo-
an garatutako enpresa- edo lanbide-jarduera
bakoi tzaren gastuen ehuneko 50 (jate txeko zerbi -
tzuak, ostalari tza, bidaiak eta joan-etorriak); kon -
tzeptu horien gehieneko muga subjektu pasiboak
zergaldian izandako diru-sarreren bolumenaren
ehuneko 5 izanen da, jarduera bakoi tzean.

b) Erregaluak eta gainerako opariak, baldin eta
jaso tzaile eta zergaldi bakoi tzeko zenbatekoa 300
eurokoa bada gehienez, eta jaso tzailearen norta-
suna agiri bidez jasota gera tzen bada. Aipatu gas-
tuek ezarritako zenbatekoa gaindi tzen badute,
zenbateko horretara bitarte izanen dira kengarriak.

Bosgarrena. Subjektu pasiboak beraren tzat,
ezkontidearen tzat eta gu txieneko familiarra dela-
eta murrizketarako eskubidea ematen dioten
ondorengoen tzat ordaindu dituen gaixotasun-ase-
guruaren primak gastu kengarri tzat joko dira, ete-
kin garbia zuzeneko zenbatespenaren araubidea-
ren arabera zehazterakoan. Aipatutako per tsona
horietako bakoi tzeko kenkaria 500 eurokoa izanen
da gehienez.

Seigarrena. Garraio elementuak erabil tzearen
ondoriozko gastuen inguruan aplikatu beharreko
arauak.
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Bat. Oro har, ez dira kengarriak izanen automo-
bilak eta beren atoiak, ziklomotorrak eta motorrak
erosi, inportatu, errentan izan, konpondu, manten-
du, amortizatu, balioa galdu eta erabil tzearekin
zerikusia duten gastuak.

Subjektu pasiboak froga tzen badu bere jardu-
naren izaera dela-eta erabili behar duen ibilgailua
nabarmen garran tzi tsua dela diru-sarrerak eskura -
tzeko, aipatu gastuen ehuneko 50 izanen da ken-
garria ibilgailu bakarrari dagokionez, gehieneko
muga hauekin:

a) Amortizazio, errentamendu edo lagapen
gastuen kon tzeptuan, subjektu pasiboak erabilita-
ko amortizazio por tzentajea 25.000 euroz biderka-
tuta atera tzen den zenbatekoaren ehuneko 50a.

b) Erabilerarekin lotutako gainerako kon -
tzeptuei dagokienez, aipatu ibilgailuak eskura -
tzearekin lotutako finan tza gastuak barne, 4.000
euro.

Bi. Subjektu pasiboak modu sinesgarrian froga -
tzen badu ibilgailua soilik bere jarduera ekonomi-
koan erabil tzen duela, aipatu gastuak kengarriak
izanen dira, muga hauekin:

a) Subjektu pasiboak amortizazio, errentamen-
du, lagapen edo balio-galera dela-eta erabilitako
amortizazio por tzentajea 25.000 euroz biderkatuta
atera tzen den zenbatekoa.

b) Erabilerarekin lotutako gainerako kon -
tzeptuei dagokienez, aipatu ibilgailuak eskura -
tzearekin lotutako finan tza gastuak barne, 7.000
euro.

Hiru. Aurreko Bat eta Bi ataletako amortizazio
por tzentajeak ofizialki one tsitako amortizazio tau-
letatik atera tzen direnak izanen dira.

Lau. Subjektu pasiboak ez badu ibilgailua urte-
aren zati batean erabili, arau honetan aipatu
mugak erabilera denboraren araberako propor -
tzioan kalkulatuko dira.

Bost. 6. arau honetan araututako mugak ez dira
aplikatuko baldin eta aipatu arauan adierazitako
gastuak jarraian adierazten diren ibilgailuen erabi-
lerarekin lotuak badaude, ibilgailu horiek jarduera
ekonomiko bat gara tzeko soilik erabiliko baitira:

a) Salgaien garraioan erabilitako ibilgailu misto-
ak.

b) Bidaiariak garraia tzeko zerbi tzuetan erabil -
tzen direnak ordain baten truke.

c) Fabrika tzaileek probetan, saiakun tzetan,
erakustaldietan edo salmenten sustapenean
erabil tzen dituztenak.

d) Merkatari tzako ordezkarien edo agente
komer tzialen joan-etorrietan erabilitakoak, Bi ata-
leko a) eta b) letretan ezarritako mugekin.

e) Gidari edo pilotuen tzako irakaskun tza zerbi -
tzuetan erabil tzen direnak ordain baten truke.

f) Zain tza zerbi tzuetan erabil tzen direnak.

g) Ordain baten truke aloka tzeko jardueran soi-
lik eta benetan erabil tzen diren ibilgailuak, jarduera
horretan ohikotasunez ari tzen diren entitateen
bitartez.

Sei. Aisiako on tzi edo i tsason tziak edo ur kiro-
letakoak edo aireon tziak eskuratu, errentan izan,
konpondu, mantendu, balioa galdu eta erabil -
tzearekin zerikusia duten gastuak ez dira kenga-
rriak izanen, salbu eta modu sinesgarrian froga -
tzen bada jarduera ekonomiko bati lotuta daudela,
halakoetan 6. arau honetako Bat, Bi, Hiru eta Lau
ataletako mugak eta baldin tzak aplikatuko bai -
tzaizkie.

Zazpigarrena. Ez dira kengarriak izanen esku-
diruzko ordainketei buruzko mugen araudian xeda-
tutakoa bete tzen ez duten eragiketen ondoriozko
gastuak ((7/2012 Legea, urriaren 29koa, iruzurra-
ren kontrako preben tzio-ekin tzak eta iruzurraren
kontra borroka tzeko ekin tzak areago tzearren tribu-
tuen eta aurrekontuen gaineko araudia aldatu eta
finan tza-araudia egoki tzekoa, 7. artikulua).

Zor tzigarrena. Zuzeneko zenbatespen erraz-
tua. Modalitate hau subjektu pasiboaren zenbait
jarduerari aplikatuko zaie, baldin eta haien negozio
kopuruaren zenbatekoa garbia, berak betetako jar-
duera guztietarako, erregelamendu bidez ezarriko
den zenbatekotik gorakoa ez bada aurre-aurreko
urtean, non ez duen subjektu pasiboak berak
aplika tzeari uko egin. Halaber, zenbait gastu ken-
garri zenba tzeko erregela bereziak ezarri ahal iza-
nen dira”.

Hamahiru. 39. artikulua, 3.b) eta 4.a) ida tz-
zatiak.

“b). Konkisten edo irabazpidezko ondasunen
ezkon tza-sozietatea desegiten bada edo partaide -
tzazko ezkon tza-araubide ekonomikoa sun tsi tzen
bada, betiere gehiegizko esleipenak gerta tzen ez
badira”.

“a) Kapital-murrizketetan. Kapital-murrizketak,
xedea duena duelarik, balore edo partaide tzak
amortiza tzea eragiten duenean, amortizatu tzat
joko dira eskuratutako lehenak, eta hauen eskura -
tze-balioa propor tzionalki banatuko da zergaduna-
ren ondarekoak izaten segi tzen duten gainon tzeko
balore homogeneoen artean. Kapital-murrizketak
ez badie berdin eragiten zergadunaren balore edo
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partaide tza guztiei, eskuratutako lehenei dagokie-
la ulertuko da.

Kapital-murrizketaren xedea ekarpenak i tzul -
tzea denean, murrizketa horren zenbatekoak edo
jasotako ondasunen edo eskubideen merkatuko
ohiko balioak ukitutako baloreen edo partaide tzen
eskura tze-balioa gu txituko du, aurreko lerroaldeko
arauekin bat, deuseztatu arte. Soberakinik bada-
go, edozein motatako entitateren fun ts berekietako
partaide tzatik datorren ondasun higigarrien kapita-
laren etekin gisa integratuko da, 28. artikuluan
jaulkipen-primaren banaketarako ezarr itako
moduan, salbu eta aipatu kapital-murrizketa hori
banatu gabeko mozkinetatik heldu bada; kasu
horretan, kon tzeptu horregatik jasotako kopuru
guztiak aipatu artikuluko a) letran aurreikusitakoa-
rekin bat ordainduko dira.

Ondorio horietarako, ulertuko da kapital-murriz-
ketek, haien helburua edozein dela ere, lehenik
eta behin uki tzen dutela mozkin ez banatuetatik
sortu ez den kapitalaren partea, baliogabetu arte.

Aurreko lerroaldeetan xedatutakoa gorabehera,
xede tzat ekarpenak i tzul tzea duen eta mozkin ez
banatuetatik ez datorren kapital-murrizketaren
kasuan, Europako Parlamentuaren eta Kon -
tseiluaren 2004ko apirilaren 21eko 2004/39/EE
Zuzentarauan (tresna finan tzarioen merkatuei
buruzkoan) definitutako balio-merkatu arautuetan
negozia tzeko onartu ez diren balioei dagokiena,
balio horiek sozietateetako edo entitateetako fun ts
berekietako partaide tzaren adierazgarri izanik, lor-
tutako zenbatekoa edo jasotako ondasunen edo
eskubideen merkatu-balio arrunta ondasun higiga-
rrien kapitalaren etekin tzat hartuko da, eta muga
hauxe izanen da: kapital-murrizketaren aurreko
azken ekitaldi i txiari dagozkion akzioen edo
partaide tzen fun ts berekien balioaren eta eskura -
tze-balioaren arteko diferen tzia positiboa.

Ondorio horietarako, aurreko lerroaldeko fun ts
berekien balioari kapital-murrizketaren aurretik
banatutako etekinen zenbatekoa –ho ts, aipatu fun -
ts berekietan sartutako erreserbetatik heldutako-
ak– kenduko zaio.

Soberakinak akzioen edo partaide tzen eskura -
tze-balioa murriztuko du, a) letra honen bigarren
lerroaldean xedatutakoarekin bat”.

Hamalau. 39.5.b) artikulua.

“b) Mendekotasun larriko egoeran nahiz men-
dekotasun handikoan dauden per tsonek ohiko e -
txebizi tza kostu bidez eskualda tzen badute, Men-
pekotasun egoeran dauden per tsonen autonomia
susta tzeari eta lagun tza emateari buruzko aben-
duaren 14ko 39/2006 Legean xeda tzen denaren

arabera, edo bestela, honako baldin tza hauek
bete tzen dituztenek:

Lehena. 65 urtetik gorakoak izatea.

Bigarrena. Mendekotasun moderatua izatea,
aipatu 39/2006 Legearekin bat”.

Hamabost. 39.5. artikulua, d) letra ken tzea.

Hamasei. 43.1.b).a’) artikulua.

“a´) Eskualdatutako balioei dagokien ondare
garbiaren balioa, zergaren sortu aurretik i txitako
azken ekitaldiko balan tzetik heldu dena”.

Hamazazpi. 43.1.c) artikulua, lehenbiziko lerro-
aldea.

“c) 52. artikuluan aipa tzen diren inber tsio
kolektiboko erakundeen kapital edo ondarearen
adierazgarri diren akzioen edo bestelako partaide -
tzen eskualdaketa edo errenbol tsoaren kasuan,
gehikun tza edo murrizketa zenbatuko da eskura -
tze-balioaren eta eskualdaketa balioaren arteko
aldearen arabera; azken hori eskualdaketa edo
errenbol tsoa egiten den egunean duen likidazio-
balio aplikagarriak zehaztuko du edo, horrelakorik
ez izatera, argitaratutako azken likidazio-balioak.
Likidazio-baliorik ez izatera, eskualdatutako
akzioei edo partaide tzei dagokien ondare garbia-
ren balioa hartuko da, ho ts, zerga sortu aurretik i -
txitako azken ekitaldiko balan tzetik heldu dena”.

Hemezor tzi. 43.1.k) artikulua.

“k) Partaide tzetatik edo baloreetatik heldu diren
harpide tza-eskubideen eskualda tzeari dagokio-
nez, alde batera u tzita horiek Europako Parlamen-
tuaren eta Kon tseiluaren 2004ko apirilaren 21eko
2004/39/EE Zuzentarauan (tresna finan tzarioen
merkatuei buruzkoan) definitutako balore-merkatu
arautuetan negozia tzeko onartu diren ala ez, eta
balio horiek sozietateetako edo entitateetako fun ts
berekietako partaide tzaren adierazgarri izanik, lor-
tutako zenbatekoa eskualda tzailearen ondare-
gehikun tza tzat joko da, eskualda tzea gauza tzen
den zergaldian”.

Hemere tzi. 43.2. artikulua, lehenbiziko lerroal-
dea.

“2. Balore homogeneoei buruzko ondare alda-
keten kasuan, honako irizpide hau hartuko da:
subjektu pasiboak eskualdatutakoak lehenbizi
eskuratutakoak direla”.

Hogei. 49.1.1. artikulua, lehenbiziko lerroaldea.

“1. Errentak zerga honi buruzko arauei jarraikiz
zehaztuko dira, eta 32.2 eta 34.6 artikuluetan
aurreikusitako murrizketak ez dira aplikagarriak
izanen. Hona hemen berezitasunak:”
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Hogeita bat. 49.3. artikulua.

“3. Zerga honen subjektu pasiboak diren erren-
ta-egozpenaren araubideko entitateko kideek
beren aitorpenetan egin ahalko dituzte foru lege
honen 32.2 eta 34.6 artikuluetan ezarritako murriz-
ketak”.

Hogeita bi. 52.1.c).b´) artikulua.

“b') Kapital-murrizketa banatu ez diren mozki-
netatik badator, mozkin horien zenbatekoa. Ondo-
rio horietarako, ulertuko da kapital murrizketak,
horien helburua edozein dela, lehenbizi, banatu
gabeko mozkinetatik datorren kapital sozialaren
zatiari aplika tzen eragiten diotela, agortu arte.

Aipatutako muga horretatik gorako soberakina
erabiliko da ukitutako akzioen eskura tze-balioa
 txikiago tzeko, 39.4.a) artikuluaren lehenbiziko
lerroaldeko arauei jarraikiz, agortu arte. Bestalde,
soberakinik badago, kopuru hori edozein entitate
motatako fun ts berekietako partaide tzaren ondo-
rioz lortutako higigarrien kapitalaren etekin gisa
sartuko da, jaulkipen-prima bana tzeko erabil tzen
den modu berberean”.

Hogeita hiru. 54.1. artikulua, c) letra gehi tzea.

“c) 25. eta 26. artikuluetan aurreikusitako higie-
zinen kapitalaren etekinengatik”.

Hogeita lau. 54.2.a) artikulua.

“a) Zergaldi bakoi tzean, aurreko ida tz-zatiko a)
eta c) letretan aipa tzen den ondasun higigarrien
eta higiezinen kapitalaren etekinak, aurrezkiaren
zati berezian sar tzen direnak, elkarrekin eta ez
beste ezerekin integratu eta konpen tsatu ondoren
atera tzen den saldo positiboa.

Integrazioaren eta konpen tsazioaren emai tzak
saldo negatiboa izanen balu, horren zenbatekoa
hurrengo lau urteetan gerta daitekeen saldo positi-
boarekin bakarrik konpen tsatu ahal izanen da”.

Hogeita bost. 55.1.Zazpigarrena.a) artikulua.

“a) Aurreko puntuetan jaso tzen diren murrizke-
ten gehieneko bateratua ondoren finka tzen diren
kopuruetatik  txikiena izanen da:

a’) Norberak ekitaldian zehar jasotako laneko
etekin garbien eta enpresa- eta lanbide-jarduereta-
koen baturaren ehuneko 30.

Nolanahi ere, berrogeita hamar urtez goitiko
partaide edo mutualisten kasuan, aurreko ehune-
koa ehuneko 50 izanen da.

b’) 6.000 euro urtean.

Berrogeita hamar urtez goitiko partaide edo
mutualisten kasuan, zenbatekoa 8.000 eurokoa
izanen da urtean”.

Hogeita sei. 55.3. eta 4. artikuluak.

“3. Gu txieneko per tsonalarengatik.

Oro har, gu txieneko per tsonala subjektu pasibo
bakoi tzeko 3.885 eurokoa izanen da urtean.

Zenbateko horri honako hauek gehituko zaiz-
kio:

a) 945 euro, hirurogeita bost urte edo gehiago
dituzten subjektu pasiboen tzat. Zenbatekoa 2.100
eurokoa izanen da subjektu pasiboak hirurogeita
hamabost urte edo gehiago baldin baditu.

b) 2.750 euro subjektu pasibo desgaituen tzat,
froga tzen badute ehuneko 33 eta 65 arteko des-
gaitasun maila dutela. Zenbateko hori 9.900 euro-
koa izanen da subjektu pasiboak froga tzen badu
ehuneko 65eko edo goragoko desgaitasuna duela.

4. Gu txieneko familiarrarengatik:

Lehena. Hauxe da gu txieneko familiarra:

a) Subjektu pasiboarekin bizi eta urtean ondo-
rio askotarako errenta-adierazle publikoa baino
errenta altuagorik jaso tzen ez duen aurreko ahai-
de bakoi tzeko, errenta salbue tsiak kenduta, zenba-
teko hauetako bat:

– 945 euro, baldin eta aurreko ahaideak hiruro-
geita bost urte edo gehiago baditu edo, gazteagoa
izan arren, ida tz-zati honetako c) letran aurreikusi-
tako zenbatekoak aplika tzeko eskubidea izateko
baldin tzak bete tzen baditu.

– 2.100 euro, baldin eta aurreko ahaideak hiru-
rogeita hamabost urte edo gehiago baditu.

Aurreko ahaide horiek familia unitate baten
parte badira, letra honetan aurreikusitako errenten
muga ondorio askotarako errenta-adierazle publi-
koa halako bi izanen da, familia unitate osorako.

b) Hogeita hamar urte baino gu txiagoko ondo-
rengo ahaide ezkongabe bakoi tzeko, baldin eta
subjektu pasiboarekin bizi bada eta ondorio asko-
tarako errenta-adierazle publikotik goragoko urteko
errentarik jaso tzen ez badu, salbue tsiak bazter u -
tzirik:

– 1.732 euro urtean lehenbizikoagatik.

– 1.837 euro urtean bigarrenagatik.

– 2.625 euro urtean hirugarrenagatik.

– 3.517 euro urtean laugarrenagatik.

– 3.990 euro urtean bosgarrenagatik.
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– 4.620 euro seigarrenagatik eta ondokoenga-
tik.

Zenbateko horiek orobat aplikatuko dira ondo-
rengo ahaide ezkongabe bakoi tzeko, haren adina
zein ere den, baldin eta eskubidea badu ondoko c)
letran aurreikusitako kenkariak balia tzeko.

Horretaz gain, letra honetan ezarritako zenba-
tekoak aplika tzeko eskubidea ematen duten hiru
urte baino gu txiagoko ondorengo ahaide edo haur
adoptatu bakoi tzeko, 2.310 euro urtean. Zenbateko
hori 4.200 eurokoa izanen da urtean, baldin eta,
aplika tzekoak diren arauen eta hi tzarmenen ara-
bera, adopzioak nazioartekoak badira. Adopzio
kasuetan, kasuko murrizketa aplikatuko da Erre-
gistro Zibileko izen-ematearen zergaldian eta
hurrengo bietan.

c) Subjektu pasiboarekin bizi den ondorengo
ahaide ezkongabe edo aurreko ahaide bakoi tzeko,
haren adina zein ere den, 2.420 euro urtean, ares-
tiko letretan xedatutakoari jarraikiz bidezkoak diren
zenbatekoez gain, baldin eta ondoko baldin tzak
bete tzen badituzte: horien urteko errentak, salbue -
tsiak izan ezik, kasuan kasuko zergaldian, ondorio
askotarako errenta-adierazle publikoa baino han-
diagoak ez izatea, desgaitasunen bat izatea eta
duten desgaitasun maila ehuneko 33koa edo han-
diagoa eta ehuneko 65ekoa baino  txikiagoa dela
egiazta tzea. Zenbateko hori 8.470 eurokoa izanen
da urtean, egiaztatutako desgaitasun maila ehune-
ko 65ekoa edo handiagoa bada.

Aurreko ahaide horiek familia unitate baten
parte badira, aurreko lerroaldean aurreikusitako
errenten muga ondorio askotarako errenta-adie-
razle publikoaren halako bi izanen da, familia uni-
tate osorako.

Aurreko b) eta c) letretan xedatutakoaren ondo-
rioetarako, ondorengo ahaideen sailkapen berean
sartuko dira aplika tzekoa den legedi zibilean eza-
rritako terminoetan egindako tutore tza, umeorde -
tze edo harrera kasuengatik subjektu pasiboarekin
lotura duten per tsonak, aurreko edo ondorengo
ahaideak ez direnak.

Bigarrena. Bi subjektu pasibok edo gehiagok
baldin badute gu txieneko familiarrak aplika tzeko
eskubidea, zenbatekoa haien artean banatuko da
zati berdinetan. Ondorengo ahaideen zain tza par-
tekatuaren kasuetan, berdin jokatuko da.

Nolanahi ere, subjektu pasiboek ahaidetasun
gradu desberdina baldin badute aurreko ahaidea-
rekin, ondorengoarekin edo per tsona lagunduare-
kin, gu txieneko familiarra gradurik hurbilenekoei
aplikatuko zaie, non eta horiek ez duten ondorio
askotarako errenta-adierazleaz goitiko errentarik

(salbue tsiak alde batera u tzita), kasu horretan
hurrengo gradukoei aplikatuko bai tzaie.

Subjektu pasibo bakoi tzaren gu txieneko per -
tsonal eta familiarra ida tz-zati honen eta aurrekoa-
ren arabera aplikatu beharreko zenbatekoen batu-
ra izanen da”.

Hogeita zazpi. 55.5. artikulua.

“5. Ondorengo eta aurreko ahaideak, beste
ahaide ba tzuk eta desgaitasuna duten per tsonak
zain tzeagatik.

Subjektu pasiboak Gizarte Seguran tzarekiko
kotizazioekin zergaldian ordaindutako kopuruak,
bai eta Gizarte Seguran tzako kotizazio-oinarriaren
ehuneko 15 ere, ondoko ezaugarriak dituzten diren
per tsonak e txean zain tzeko lanetan ari tzen direne-
kin formalizatutako kontratuen ondorioz:

a) Hamasei urtetik beherako ondorengoak.

b) Subjektu pasiboari eskubidea ematen diote-
nak artikulu honetako 4.1 ida tz-zatiko a) eta c)
letretan aurreikusitako gu txieneko familiarra aplika -
tzeko, edo hamahirugarren xedapen iragankorrean
ezarritako terminoen arabera per tsona lagundua-
ren izaera duten ahaideengatiko murrizketa aplika -
tzeko.

c) Aurreko ahaideak, anai-arrebak eta osaba-
izebak, artikulu honen 4.1 ida tz-zatiko a) edo c)
letretan aurreko ahaideen tzat ezarritako baldin tzak
bete tzen badituzte.

Murrizketa hori ere aplika tzen ahalko da sub-
jektu pasiboa bera zain tzeko formalizatutako kon-
tratuen kasuan, hirurogeita bost urte edo gehiago
baditu edo ehuneko 65eko edo goragoko desgai-
tasuna froga tzen badu”.

Hogeita zor tzi. 55.6. artikulua.

“6. Artikulu honetan aipatutako murrizketak
ondoko arau hauei jarraikiz eginen dira:

Lehena. Lehenbizi aplikatuko dira 1. eta 2. ida -
tz-zatietan ezarritakoak, bai eta hamahirugarren,
hamalaugarren eta hamabosgarren xedapen gehi-
garrietan ezarritakoak ere.

Bigarrena. Emai tza positiboa bada, 3., 4. eta 5.
ida tz-zatietan ezarritakoak aplikatuko dira, haren
mugaraino. Aplikatu gabeko kopuruak, halakorik
bali tz, zerga-oinarriaren aurrezkiaren zati berezia
murriztuko luke, baina negatibo bihurtu gabe.

Emai tza negatiboa bada, 3., 4. eta 5. ida tz-
zatietan ezarritakoak zerga-oinarriaren aurrezkia-
ren zati berezia gu txi tzeko aplikatuko dira, eta
kasu honetan ere ezin izanen da negatiboa izan”.
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Hogeita bedera tzi. 55. artikuluaren 7. ida tz-zatia
ken tzen da.

Hogeita hamar. 57. artikulua.

“57. artikulua. Aurrezkiaren likidazio-oinarri
berezia.

Aurrezkiaren likidazio-oinarri berezia kalkula -
tzeko, zerga-oinarriaren aurrezkiaren zati bereziari
55.6. artikuluaren 2. arauan aipatutako murrizketa
aplikatuko zaio, hala egoki tzen bada”.

Hogeita hamaika. 59.1. artikulua.

“1. Likidazio-oinarri orokorrari ondoko eskalan
adierazten diren karga-tasak aplikatuko zaizkio:

Likidazio-oinarria, Kuota osoa Oinarriaren soberakina Tasa

zenbateraino (euroak) gehienez (ehunekoak)

(eurotan) (eurotan)

3.825 13,00

3.825,01 497,25 4.674 22,00

8.499,01 1.525,53 9.027 25,00

17.526,01 3.782,28 13.279 28,00

30.805,01 7.500,40 14.675 36,00

45.480,01 12.783,40 7.927 40,00

53.407,01 15.954,20 34.593 41,00

88.000,01 30.137,33 37.000 42,50

125.000,01 45.862,33 175.000 44,00

300.000,01 122.862,33 Gainerakoa 46,00”

Hogeita hamabi. 59.3 artikulua.

“3. Epailearen erabakiaren ondorioz beren
seme-alaben mantenurako urtesariak ordain tzen
dituzten subjektu pasiboen kasuan, urtesari horien
zenbatekoa l ikidazio-oinarr i orokorra baino
 txikiagoa bada, 1. ida tz-zatian aurreikusitako eska-
la bereizita aplikatuko da, mantenurako ordaindu-
tako urtesarien zenbateko osoari alde batetik, eta
gainerako likidazio-oinarri orokorrari bestetik.

Aurreko lerroaldean aurreikusitakoa ez da apli-
katuko zain tza partekatuaren kasuetan.

Eskala modu bereizian aplika tzearen ondorioe-
tarako, mantenurako urtesarien zenbateko osoak
6.000 euroko muga izanen du seme edo alaba
bakoi tzeko”.

Hogeita hamahiru. 60. artikulua.

“60. artikulua. Aurrezkiaren likidazio-oinarri
bereziaren karga-tasa.

Aurrezkiaren likidazio-oinarri bereziari ondoko
eskalan adierazten diren karga-tasak aplikatuko
zaizkio:

Likidazio-oinarria, Kuota osoa Oinarriaren soberakina Tasa

zenbateraino (eurotan) gehienez aplikagarria

(eurotan) (eurotan) (ehunekoak)

10.000 19

10.000,01 1.900 8.000 22

18.000,01 3.660 Gainerakoa 24”

Hogeita hamalau. 62.1.h) artikulua, bigarren
lerroaldea.

“Ondorio horietarako, zergaldiko oinarriak 55.
eta 57. artikuluetan xedatutakoarekin bat zehaztu-
ko dira, gizarte aurreikuspeneko sistemei egindako
ekarpenengatiko murrizketak gehituta, 55.1 artiku-
luan xedatutakoaren arabera. Era berean, honako
hauei egindako ekarpenengatiko murrizketak ere
gehituko dira: desgaitasuna duten per tsonen alde-
ko gizarte aurreikuspeneko sistemak, desgaitasu-
na duten per tsonen ondare babestuaren aldeko
ekarpenak eta kirolari profesionalen gizarte aurrei-
kuspeneko mutualitateari egindakoak, hamahiru-
garren, hamalaugarren eta hamabosgarren xeda-
penetan hurrenez hurren xedatutakoarekin bat”.

Hogeita hamabost. 62.3. artikulua.

“3. Kenkariak enpresa- eta lanbide-jardueretan.

Zerga honen subjektu pasiboei, enpresa- edo
lanbide- jardueretan ari tzen badira, sozietateen
gaineko zergari buruzko arauetan enpresa inber -
tsiorako eta enplegu sorkun tzarako ezarririk edo
ezar tzeko dauden bul tzagarri eta pizgarriak aplika-
tu ahalko zaizkie kuotan egin beharreko kenkari
gisa, kenkarien por tzentajeak eta mugak berdinak
direlarik.

Dena dela, pizgarri horiek zerga-oinarrien zen-
batespen objektiboko araubidean diren subjektu
pasiboei baizik ez zaizkie aplikatuko erregelamen-
du bidez hala ezar tzen denean, aipatu araubidea-
ren ezaugarriak eta betebehar formalak ain tzat
hartuta.

Sozietateen gaineko Zergari buruzko abendua-
ren 30eko 24/1996 Foru Legearen 63.2. artikuluan
aipatutako mugak ez dira zerga honetan aplikatu-
ko”.

Hogeita hamasei. 62.6. artikulua.

“6. Sindikatu-kuoten kenkaria.

Lan etekinak dituzten subjektu pasiboek sindi-
katuei ordaindutako kuoten ehuneko 15 ken tzen
ahalko dute. Kenkari horren oinarria, gehienez ere,
600 eurokoa izanen da urtean.

Kenkaria aplika tzeko, subjektu pasiboek
ordaindutako kuotek sindikatuek Administrazioari
aurkeztutako aitorpenetan agertu beharko dute,

Nafarroako Parlamentuko A.O. / VIII. legegintzaldia 97. zk. / 2014ko irailaren 11

14



zerga arloko araudian ezarritako eredu eta epee-
tan”.

Hogeita hamazazpi. 62.8. artikulua.

“8. Alderdi politikoen tzako kuoten eta ekarpe-
nen kenkaria.

Alderdi politikoei, federazioei, koalizioei edo
hautesle-elkarteei ordaindutako afiliazio-kuoten eta
ekarpenen ehuneko 15eko kenkaria aplika tzen
ahalko da, betiere aipatu kuotak eta ekarpenak
froga tzen badira, Alderdi Politikoen finan tzaketari
buruzko uztailaren 4ko 8/2007 Lege Organikoaren
8.1 artikuluaren arabera. Kenkari horren oinarria,
gehienez ere, 600 eurokoa izanen da urtean.

Kenkaria aplika tzeko, subjektu pasiboek
ordaindutako kuotek alderdi politikoek, federa-
zioek, koalizioek edo hautesle-elkarteek adminis-
trazioan aurkezten dituzten aitorpenetan agertu
beharko dute, zerga arloko araudian ezarritako
eredu eta epeetan”.

Hogeita hemezor tzi. 62. artikuluaren 9. ida tz-
zatia ken tzen da.

Hogeita hemere tzi. 64. artikulua.

“64. artikulua. Kenkari zeha tz ba tzuen mugak.

1. 62. artikuluko 4., 6., 8. eta 12. ida tz-zatietako
murrizketen oinarrien batura ezin izanen da sub-
jektu pasiboaren likidazio-oinarriaren ehuneko
25etik gorakoa izan”.

2. 62. artikuluko 3. eta 7. ida tz-zatiek aipa tzen
dituzten kenkarien mugak batera aplikatuko zaiz-
kio 61. artikuluak ezarritakoaren arabera finkatuta-
ko kuota likidoari”.

Berrogei. 65. artikulua.

“65. artikulua. Ondare egoera froga tzea.

62.1 artikuluak aipa tzen duen kenkaria aplika -
tzeko, subjektu pasiboak zergaldiaren amaieran
duen ondarearen balio frogatuak gu txienez hasie-
ran frogatutakoa baino handiagoa izan beharko
du, egindako inber tsioen zenbatekoari dagokio-
nez. Ez dira zenbatuko interesak eta finan -
tziazioaren gainerako gastuak.

Ondorio horietarako, ez dira zenbatuko zergal-
diaren amaieran subjektu pasiboaren ondarearen
zati izaten jarrai tzen duten ondare elementuek zer-
galdi horretan izan dituzten balio gehikun tzak edo
murrizketak”.

Berrogeita bat. 75.6 eta 7 artikuluak.

“Seigarrena. 71.1. artikuluko a) eta b) letrek
aipa tzen dituzten familia unitateen kasuan, 55.6
artikuluko 2. erregela aplika tzearen ondorioz

ezkontideetako edo bikote iraunkorreko kideetako
batek ezin izan duenean osoki aplikatu aipatu 55.
artikuluko 3., 4. eta 5. ida tz-zatietan aipa tzen diren
murrizketak, gerakina beste ezkontidearen gu -
txieneko per tsonalari eta familiarrari eran tsiko
zaio.

Zazpigarrena. 71.1.c) artikuluan aipa tzen diren
familia unitateen kasuan, aitari edo amari dago-
kion gu txieneko per tsonala (55.3 artikulua) 2.520
euro handituko da. Igoera hori ez da gertatuko,
aita eta ama elkarrekin bizi badira edo zain tza par-
tekatua dagoenean.

Aipatu igoera osotara aplikatuko da familia uni-
tateko kide guztien zerga-oinarrien arteko batura
50.000 eurokoa edo handiagoa denean. Batura
hori 50.000 eta 70.000 euro artekoa bada, aplika-
tuko den igoera ehuneko 50ekoa izanen da. Aipatu
batura 70.000 eurokoa edo handiagoa bada, ez da
igoerarik aplikatuko”.

Berrogeita bi. Hamalaugarren xedapen gehiga-
rria, 2. ida tz-zatia, a) letra, bigarren lerroaldea.

“55.6 artikuluko 1. arauaren ondorioetarako,
murrizketa horiek 55.1 artikuluan ezar tzen direne-
kin batera egingo dira”.

Berrogeita hiru. Berrogeigarren xedapen gehi-
garria indargabetu da.

Berrogeita lau. Berrogeita zor tzigarren xedapen
gehigarria gehi tzea.

“Berrogeita zor tzigarren xedapen gehigarria.
Likidazio-oinarri orokorraren karga 2015. urterako.

2015. urterako ondorioekin, likidazio-oinarri
orokorrari ondoko eskalan adierazten diren karga-
tasak aplikatuko zaizkio, 59.1 artikuluan jasotakoa-
ren ordez:

Likidazio-oinarria, Kuota osoa Oinarriaren soberakina Tasa

zenbateraino (eurotan) zenbateraino (ehunekoak)

(eurotan) (€)

3.825 13,00

3.825,01 497,25 4.674 22,00

8.499,01 1.525,53 9.027 25,00

17.526,01 3.782,28 13.279 28,00

30.805,01 7.500,40 14.675 36,00

45.480,01 12.783,40 7.927 40,00

53.407,01 15.954,20 34.593 43,50

88.000,01 31.002,16 37.000 45,00

125.000,01 47.652,17 175.000 46,50

300.000,01 129.027,17 Gainerakoa 48,50”
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Berrogeita bost. Indarrik gabe uzten dira seiga-

rren eta zazpigarren xedapen iragankorrak.

Berrogeita sei. Hamahirugarren xedapen ira-

gankorra, azken lerroaldea.

“55.4 artikuluan xedatutakoaren arabera gu -

txiengo familiarragatik egiten den murrizketa horri

55.6 artikuluan ezarritako arauak aplikatuko zaiz-

kio”.

Berrogeita zazpi. Hamaseigarren xedapen ira-

gankorra gehi tzea.

“Hamaseigarren xedapen iragankorra. Onda-
sun higiezinen kapitalaren etekinen gastu kenga-
rriak 2015. eta 2016. urteetan.

1. 2015. urtean, ehuneko 50ean murrizten ahal-
ko dira higiezinen kapitalaren etekin osoen intere-
sak eta ordaindutako gainerako finan tzaketa gas-
tuak, maizterraren ohiko e txebizi tzarako erabiliko
diren ondasun higiezinak eskura tzeko edo hobe -
tzeko inbertitutako besteren kapitalen gainekoak,
betiere, gainerako gastu kengarriei batuta, 25.2
artikuluan ezarritako muga gainditu gabe.

2. 2016. urterako, aurreko ida tz-zatian ezarrita-
ko ehunekoa ehuneko 25 izanen da”.
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Foru Lege proiektua, sozietateen gaineko zergari buruzko abenduaren

30eko 24/1996 Foru Legea hein batean aldatzen duena.

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2014ko
irailaren 1ean egindako bilkuran, erabaki hau
hartu zuen, besteak beste:

Nafarroako Foru Eraen  tza Berrezarri eta Hobe -
 tzeari buruzko Lege Organikoaren 19.1.a) artiku-
luak aitor  tzen dion legegin  tzarako ekimena erabi-
liz, Nafarroako Gobernuak, 2014ko abuztuaren
27an hartutako erabakiaren bidez, Nafarroako Par-
lamentura igorri du Foru Lege proiektua, sozietate-
en gaineko zergari buruzko abenduaren 30eko
24/1996 Foru Legea hein batean aldatzen duen
Foru Lege proiektua.

Hori horrela, Legebil  tzarreko Erregelamenduko
127. artikuluan ezarritakoarekin bat, Eledunen Ba -
 tzarrari en  tzun ondoren, hona

ERABAKIA:

1. Prozedura arruntari jarraikiz izapide  tzea Foru
Lege proiektua, sozietateen gaineko zergari buruz-
ko abenduaren 30eko 24/1996 Foru Legea hein
batean aldatzen duen Foru Lege proiektua.

2. Proiektu horretaz irizpena emateko ahalme-
na Ekonomia, Ogasun, Industria eta Enplegu Ba -
tzordearen esku uztea.

3. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofiziale-
an argitara dadin agin  tzea.

Proiektua argitara  tzen denetik, hamabost
egun balioduneko epea hasiko da eta 2014ko
urriaren 3an, eguerdiko hamabietan, bukatuko
da. Epe horretan, Erregelamenduko 128. artiku-
luan ezarritakoarekin bat, parlamentu-taldeek eta
foru parlamentariek zuzenketak aurkeztu ahalko
dizkiote proiektuari.

Iruñean, 2014ko irailaren 1ean

Lehendakaria: Alberto Catalán Higueras

Foru Lege proiektua,

sozietateen gaineko zergari buruzko

abenduaren 30eko 24/1996 Foru

Legea hein batean aldatzen duena

ZIOEN AZALPENA

Garran tzi handia baitu sozietateen gaineko zer-
gak enpresek inber tsiorako, finan tziaziorako eta
enplegua sor tzeko har tzen dituzten erabakietan,
etengabe ebaluatu behar da ea zerga horrek bete -
tzen dituen esleituak dituen helburu eta eginkizu-
nak, izan ere, dirua bil tzeko eta jarduera ekonomi-

koa kontrola tzeko xedeez gainera, sozietateen
mozkinen gaineko kargak lagundu behar du pro-
dukzioa susta tzen, ekonomia hazten eta enplegua
sor tzen. Bestalde, ekonomia ireki eta lehiakor
honetan, kapitalak mugi tzeko erraztasun handia
duten merkatuetan  txertatuta baitago, ezinbeste-
koa da Foru Komunitateak ezar tzen duen sozieta-
teen gaineko zergak kontuan har tzea gure inguru-
neko ekonomietan dauden kargak. Hazkunde
ekonomiko jarraituak enpresa sare kemen tsua iza-
tea eska tzen du, eta horrek berarekin dakar enpre-
setako inber tsio erabakiak erraztea eta erakargarri
bihur tzea.

Ingurune horretan, eta Nafarroako ekonomia
aktiba tzeko eta enplegu sorrera bul tza tzeko helbu-
ruz, betiere zerga-bilketako nahikotasuna babes-
tuz, foru lege proiektuak aldaketa garran tzi tsuak
egiten ditu sozietateen gaineko zergari buruzko
abenduaren 30eko 24/1996 Foru Legean.

Zenbait zerga onura arrazionalizatu eta ken -
tzeko xedez, zerga-oinarria kontabilitateko emai -
tzari hurbil tzea bila tzen da. Zergen aldetik kenga-
rr ia den amor tizazioa aktiboen benetako
balio-galera ekonomikoari hurbil tzea joera finkatua
da gure inguruneko herrialdeetan.

Hala, amor tizazio ir izpideei dagokienez,
berrikun tza hauek sartu dira:

– Kendu egin da ibilgetu materialeko elementu
berrien eta enpresa  txikiek ondasun higiezinetan
egiten dituzten inber tsioen amortizazio azkartua,
hau da, taulen araberako amortizazioaren gehie-
neko koefizientea bider 1,5 eginik atera tzen den
koefizientea aplika tzea.

– Kendu egin da berariazko amortizazio fiskala
balio-bizi tza zehaztuko ibilgetu ukiezinean eta,
hala, kengarriak izanen dira, soil-soilik, balio-bizi -
tza zehaztuko ibilgetu ukiezinaren amortizaziorako
zuzkidurak, benetako balio-galerari dagozkionak.

– Indargabetu egin da 16. artikulua, amortiza-
zio askatasunaren kasuak ezaba tzeko helburuz.

– Finan tza errentamenduaren araubidean,
kendu egin da ondasunaren kostua berreskura -
tzeari dagozkion kuoten amortizazio azkartua:
orain arte, kuota horien amortizazioak muga bat
zuen, ho ts, amortizazio taulen gehieneko koefi-
zientearen bikoi tza aplika tzea ondasunaren kos-
tuari. Hemendik aurrera, amortizazio linealaren
gehieneko koefizientea izanen da muga.



– Murriztu egin da merkatari tza fun tsaren eta
balio-bizi tza zehaztugabeko ibilgetu ukiezinaren
berariazko amortizazio fiskala. Kenkari fiskalaren
urteko gehieneko muga %10etik %3ra pasatu da.

Baloreak honda tzearen ondoriozko galeretan
balore zuzenketak egiteari dagokionez, kendu egin
da baloreak honda tzearen ondoriozko galeraren
kalkulu fiskalaren berariazko formula, kasu haue-
tan: merkatu arautu batean kotiza tzen ez duten
entitateen kapitalaren balore adierazgarrien
kasuan, bai eta taldeko edo taldeaniztuneko enti-
tateek eta elkartuek kapitalean dituzten partaide -
tzen kasuan ere. Baloreak honda tzearen ondorioz-
ko galera hori kendu da galeren kenkari bikoi tza
zegoelako: hasiera batean, galerak dituen entitate
partaidetuan eta, gero, inber tsio finan tzarioaren
jabe den entitatean, honda tzearen ondoriozko
zuzenketa egitean. Neurri honekin, araudi fiskala
kontabilitatekoari eta gure inguruneko herrialdee-
takoari hurbil tzen zaie.

Aldaketa garran tzi tsuak egin dira, halaber,
sozietateen gaineko zergan kengarriak diren gas-
tuen kon tsiderazioan.

Alde batetik, ez-kengarri tzat jo tzen dira honako
hauek: eskudiruzko ordainketen mugak bete tzen
ez dituzten gastuak, entitateen kapitalean edo fun -
ts berekietan dagoen partaide tzaren balore adie-
razgarriak honda tzearen ondoriozko galerak, a -
tzerrian establezimendu iraunkor baten bitartez
lor tzen diren errenta negatiboak, salbu eta esta-
blezimendu hori eskualda tzearen edo jarduera
uztearen kasuan, a tzerrian ari tzen den aldi batera-
ko enpresa elkarte bateko kide diren enpresek iza-
ten dituzten errenta negatiboak, salbu eta bertako
partaide tza eskualda tzen denean, edo iraungi -
tzean. Azkeneko hiru kasu horietan saihestu nahi
da galeren kengarritasun bikoi tza: lehenik, entita-
tearen edo establezimendu iraunkorraren egoi -
tzan; eta bigarrenik, inber tsorearen edo e txe nagu-
siaren egoi tzan.

Beste alde batetik, mugak ezarri zaizkio harre-
man publikoen (jate txeak, bidaiak eta ostalari tza)
eta oparien ondoriozko gastuen kengarritasunari.

Azkenik, mugak eta murrizketak ezarri zaizkio
automobilekin zerikusia duten gastuen kengarrita-
sunari. Orokorrean, automobilak eta beren atoiak,
ziklomotorrak eta motorrak erosi eta erabil -
tzearekin zerikusia duten gastuen ehuneko 50 iza-
nen da kengarria, gehieneko muga ba tzuk ezarriz
ibilgailuko eta urteko. Dena dela, entitateak modu
sinesgarrian froga tzen badu jarduera ekonomiko
bat gara tzeko soilik erabil tzen dela ibilgailua, auto-
mobilak erosi eta erabil tzearekin lotutako gastuak
osorik izanen dira kengarriak, nahiz eta horiek ere

gehieneko mugak izanen dituzten ibilgailuko eta
urteko.

Enpresaren zorra birfinan tza tzearen eta
berregitura tzearen arloan, oro har ezar tzen da ez
dela tributaziorik izanen zorrak kapitaliza tzen diren
kasuetan, salbu eta har tzekodunaren eratorpen-
eskura tze baten xede izan denean zorra, betiere
haren balio nominalaz besteko balio batekin.
Horrela, foru legean espresuki jaso tzen da irizpide
bat, jada administrazio doktrinak onartua zuena
zorrak entitate lotuen artean kapitaliza tzeko kasu
ba tzuetan. Ezar tzen da ezen, kapital handi tzea
egiten duen entitatearen tzat, hau da, zordunaren -
tzat, kapitala kredituen konpen tsazioz handi tzeko
eragiketen balorazio fiskala egin behar dela handi -
tze horrek merkatari tza ikuspegitik duen zenbate-
koaren bidez, kontabilitateko balorazioa zein den
alde batera u tzita. Hala, nahiz eta, orokorrean,
entitateei emandako elementuak eta kontrapresta-
zioz jasotako baloreak merkatuko balioaz baloratu,
salbuesten dira kreditu konpen tsazioz egiten diren
kapital handi tzeak. Xedapen berri honekin saihes-
ten da zordunak sarrera fiskal bat konputa tzea,
alde batera u tzita nola kontabiliza tzen den zorra-
ren kapitalizazioa, hau da, zordunak kontabilitate-
ko sarrera bat erregistratu ala ez, eta, orobat, alde
batera u tzita har tzekodunaren eta zordunaren
artean aldez aurreko lotura dagoen ala ez.

Ildo beretik, fiskalitatea ez dadin oztopo izan
oro har egiten diren berfinan tziazio eragiketen tzat,
zergari buruzko foru legea aldatu da Konkur tso
Legea aplikatu ondoko kita eta i txaroteen ondo-
riozko errenten tratamendu fiskalari dagokionez.
Horrela, kontuan harturik bi eragiketa horiek (kitak
eta i txaroteak) ez dutela handi tzen har tzekodunen
konkur tsoan dauden entitate zordunen ahalmen
fiskala, aldi bateko egozpen sistema ezarri da
zerga-oinarrian sortutako sarrerari dagokionez,
ondoren zergaren inguruan erregistra tzen joaten
diren finan tza gastuen arabera. Horiek horrela,
konkur tsoko zordunaren kita eta i txaroteen konta-
bilitateko erregistroari dagokion sarrera, konkur -
tsoko araudia aplika tzearen ondoriozkoa, zordun
horren zerga-oinarrian ego tziko da, zor beretik
etor tzen diren finan tza gastuak nola erregistra tzen
diren ikusirik, eta sarreraren mugara bitarte.

Fiskalitatea kontabilitateari hurbil tzeko helburu
horrexekin, baita doikun tza fiskalak kontabilitateko
emai tzara ahalik eta gehien murrizteko helburuz
ere, kendu egin da monetaren balio-galeraren
ondoriozko zuzenketagatik egiten den kenkaria.

Mugak ezarri dira entitate lotuen artean edo
merkatari tza talde berean sartuta daudenen arte-
an egiten diren eskualda tzeen ondoriozko errenta
negatibo ba tzuen aplikazioan eta egozpenean.
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Horretarako, ezarri da entitateen kapitalean edo
fun ts berekietan izaten den partaide tzaren balore
adierazgarriak eskualda tzean sor tzen diren erren-
ta negatiboak, edo establezimendu iraunkor bat
eskualda tzean sor tzen direnak, eskura tzailea
merkatari tza talde bereko entitatea denean, zer-
galdi honetan ego tziko direla: balore horiek edo
establezimendu iraunkorra sozietateen taldetik
kanpoko hirugarrenei eskualda tzen zaizkienean,
edo entitate eskualda tzaileak edo eskura tzaileak
taldeko kide izateari uzten dionean. Erregulazio
hau ez da aplikatuko entitatea iraungi tzen denean
edo establezimendu iraunkor eskualdatuaren jar-
duera uzten denean.

Zerga-oinarriaren perimetroa zabal tzearren,
murriztu egin da likidazio-oinarri negatiboen
konpen tsazio epea, hamar urtetara. Gaur egungo
hamabost urteko epea gehiegizkoa dela uste da.

Bestalde, gure inguruneko herrialdeetan hartu-
tako erabakiekin bat, eta inber tsioa bul tza tzeko eta
enplegua sor tzeko azken helburuari jarraikiz,
karga-tasa orokorra ehuneko 20ra murriztu da,
alde batera u tzita zein den subjektu pasiboen fak-
turazio bolumena. Denen ahotan dago sozietateen
gaineko zergaren gaur egungo tasa nominalak
altuegiak direla Europar Batasuneko herrialdeetan
daudenekin alderatuta, eta horrek zaildu egiten
duela inber tsioak erakar tzea. Hala bada, ain tzat
har tzen dira aditu ugariren iradokizunak eta,
beraz, karga-tasen murrizketa nabarmenarekin
batera, kendu egin dira ia kenkari guztiak kuotan,
salbu eta kasu ba tzuetako aktibo finko berriengati-
ko kenkaria, I+G+Brena, biomasako instalazio ter-
mikoena eta enplegu sorrerarena.

Ildo berean, gu txieneko tributazioren kon -
tzeptua ezarri da. Oso berrikun tza garran tzi tsua
da, eta foru lege proiektuaren oinarri den plantea-
mendu orokorra osa tzen du: zerga tasen murrizke-
ta garran tzi tsua eta kuotako ia kenkari guztiak ken -
tzea.

Gu txieneko tributazioa honela defini tzen da:
zerga-oinarrian murrizketak aplika tzeak (hau da,
Inber tsioetarako Erreserba Bereziari eta aurreko
zergaldietako likidazio-oinarri negatiboei dagozkie-
nak), bai eta kuotaren gaineko kenkariak aplika -
tzeak ere (salbu eta ikerketa eta berrikun tza tekno-
logikoko jarduerak egiteagatiko kenkariak) ezin
izanen dute benetako kuota hau sortu: zerga-oina-
rriaren gainean ehuneko 10 aplikatuta atera tzen
den zenbatekotik beherako benetako kuota. Kon -
tzeptu horren arabera, karga-tasen murrizketa
arin tzeko, eta mozkinak dituzten entitate guztiek
egokiro tributa dezaten, gu txieneko zorua ezarri
da tributaziorako, ho ts, zerga-oinarriaren ehuneko
10. Gu txieneko zoru horrek salbuespen bakar bat

izanen du, alegia, ikerketa eta berrikun tza teknolo-
gikoko jarduerak egiteagatiko kenkaria. Dena dela,
entitateak enplegu mugagabea sor tzen badu, gu -
txieneko tr ibutazioaren ehuneko 10eko por  -
tzentajea ehuneko 8ra jai tsiko da. Hori gertatuko
da baldin eta subjektu pasiboak zergaldian gu -
txienez ehuneko 5 handi tzen badu plantillan lan-
kontratu mugagabea dutenen batez bestekoa, zer-
galdia hasi aurreko hamabi hilabeteekin
alderatuta.

Lege proiektuak, zergak dituen onura fiskalen
arrazionalizazio garran tzi tsua egiteko ildo etenga-
bean, kendu edo aldatu egiten ditu kuotako kenka-
ri ia guztiak. Hala, honako hauek bakarrik jarrai -
tzen dute indarrean: ibilgetu materialeko elementu
berrietan inber tsioa egiteagatiko kenkaria (eta hala
ere muga nabarmenekin, soilik aplika baitezakete
enpresa berriek beren lehen hiru urteetan), ikerke-
ta zientifikoko eta berrikun tza teknologikoko jar-
duerak egiteagatiko kenkaria, enplegua sor  -
tzeagatikoa, biomasako instalazio termikoetan
inber tsioak egiteagatikoa, bai eta arrisku-kapitale-
ko entitateetan eta enpresak susta tzeko sozietate-
etan inber  tsioak egiteko kasu ba tzuk ere.
Beharrezko tzat jo tzen da zenbait kenkari aldatu
eta ken tzea, baita horiek aplikatu ahal izateko
mugak ezar tzea ere, sozietateen gaineko zergan
tributu karga zuzentasun eta justizia handiagoz
bana tzeko xedez.

Aipatu dena galarazi gabe, enplegua sor -
tzeagatiko kenkaria ez da desagertu eta, gainera,
nabarmen handitu da. Hala, kenkari hori 4.200
eurotik 5.000 eurora arte handituko da per tsona
eta urteko, baldin eta zergaldian zehar plantillan
lan-kontratu mugagabea dutenen batez bestekoan
gehikun tzarik izan baldin bada, zergaldiaren aurre-
aurreko hamabi hilabeteko epean plantillan kontra-
tu mota hori zutenen batez bestekoarekin aldera-
tuz gero.

Kuotako kenkarien inguruan egindako aldake-
ten amaiera gisa, idazketa berria eman zaio 72.
artikuluari, arau komunak berriz ere erregula tzeko
VI. tituluko IV. kapituluan aurreikusitako kenkarien
aplikazioari dagokionez, ho ts, pizgarriengatiko
kenkariak. Berrikun tzarik nabarmenena da ehune-
ko 35etik 25era jaisten dela kenkari guztien kuota
likidoaren muga, I+G+Bren ondoriozko kenkarian
izan ezik. Horrela bada, salbuespen horrekin, piz-
garriengatiko kenkariek ezin izanen dute gainditu,
oro har hartuta, kuota likidoaren ehuneko 25.

Azkenik, bi alderdi tekniko nabarmendu behar
dira. Alde batetik, bi xedapen gehigarri (hogeita
hamazazpigarrena eta hogeita hemezor tzigarrena)
gehitu dira; lehenak, zenbait berrinber tsio zein
baloretan gauza tzen ahal diren zehazten du.
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Hogeita hamazazpigarren xedapen gehigarri berri
honen eragile izan da 70 bis.3 artikulua indargabe -
tzea, hartan zehazten bai tziren era honetako balo-
reak. Indargabe tze horren ondorioz, xedapen gehi-
garri berri hau ezarri da, indargabetutako 70 bis.3
artikuluko moduan arautu ahal izateko balore
horiek.

Halakoxe helburua bila tzen da hogeita
hemezor tzigarren xedapen gehigarri berria sar -
tzean, enpresa  txikiaren eta mikroenpresaren kon -
tzeptua zehazten baitu. Kon tzeptu hori 50.1.b) arti-
kuluan araututa zegoen (birmoldatu egin da
artikulu horren edukia). Enpresa  txikiaren eta
mikroenpresaren kon tzeptu berari eustearren,
xedapen gehigarri berri hau sartu da.

Bestalde, hiru xedapen iragankor gehitu dira,
xede hauekin:

a) Araubide iragankorra ezar tzea, oinarri nega-
tiboen konpen tsaziorako araubide berriak indarra
har tzean konpen tsa tzeke zeuden likidazio-oinarri
negatiboen tzat. Konpen tsa tzeke dauden oinarri
negatibo horiek murrizten ahalko dituzte xedapen
iragankorrak indarra hartu ondoko hamar urteen
barnean amai tzen diren zergaldietako zerga-oina-
rri positiboak.

Dena den, argitu behar da ezin izanen dutela
konpen tsaziorik izan 2015eko urtarrilaren 1ean
hasten den zergaldiaren aurrekoan konpen tsa -
tzeke dauden likidazio-oinarri negatiboek, baldin
eta, hamar urteak amaitu baino lehen, 15 urte
baino gehiago pasatu badira sortu ziren egunetik
hasita.

b) Araubide iragankorra ezar tzea, aplika tzeke
dauden kuotako kenkarien tzat, 2015eko urtarrila-
ren 1aren aurretik hasitako zergaldiei dagokienez.
Kuotako kenkarietan egindako aldaketen ondorioz
(ba tzuk kendu eta beste ba tzuk aldatu), beharrez-
koa da araubide iragankor bat ezar tzea egoera
horiek argi tzeko. Xedapen iragankor honek ezar -
tzen du, ezen, 2015eko urtarrilaren 1ean hasitako
zergaldiaren aurrekoan aplika tzeke zeuden kuota-
ko kenkariak gauza tzen ahalko direla 72. artiku-
luan ezarritako mugak eta baldin tzak betez, artiku-
lu horrek 2015eko urtarrilaren 1etik aurrera izanen
duen testuaren arabera.

c) Araubide iragankorra ezar tzea, entitateen
kapitalean edo fun ts berekietan dagoen partaide -
tzaren balore adierazgarriak honda tzearen ondo-
riozko galeren tzat, bai eta a tzerrian establezimen-
du iraunkor baten bitartez lor tzen diren errenta
negatiboen tzat ere, betiere 2015eko urtarrilaren 1a
baino lehen hasitako zergaldietan sortuak badira.

Artikulu bakarra. Sozietateen gaineko Zergari
buruzko abenduaren 30eko 24/1996 Foru Legea
alda tzea.

2015eko urtarrilaren 1etik aurrerako zergaldie-
tan, Sozietateen gaineko Zergari buruzko aben-
duaren 30eko 24/1996 Foru Legearen artikulu
hauek honako testu hau izanen dute:

Bat. Kendu egin da 14.7 artikulua.

Bi. 15. artikulua.

“15. artikulua. Balio-bizi tza zehaztua duen ibil-
getu ukiezinaren amortizazioa.

1. Kengarriak izanen dira balio-bizi tza zehaztua
duen ibilgetu ukiezina amortiza tzeko zuzkidurak,
haren benetako balio-galerari dagozkionak.

2. Aktiboa errentak ematen hasten denetik
aurrera hasiko da amortizazioa.”

Hiru. Indarrik gabe u tzi da 16. artikulua.

Lau. 17.3 artikulua.

“3. Entitate errentariaren tzat, zergatik ken lite-
keen gastu tzat joko da:

a) Entitate horrek jasandako finan tza zama.

b) Ondasunaren kostua berreskura tzeari
dagozkion finan tza errentamenduaren kuotak,
salbu eta kontratuak aktibo ez-amortizagarriak
dituenean xede gisa. Baldin tza hori eragiketaren
xede den ondasunaren zati batean bakarrik gerta -
tzen bada, bakarrik ken daiteke amortiza daitezke-
en elementuei dagokien propor tzioa, behar den
kontratuan bereizita agertu beharko duena.

Aurreko lerroaldean xedatutakoaren arabera,
kengarria den zenbatekoak ez du honako hau
gaindituko: ofizialki one tsitako amortizazio taulen
arabera, ondasunari dagokion amortizazio lineale-
ko gehieneko koefizientea ondasunaren kostuari
aplikatuta atera tzen dena. Soberakina hurrengo
zergaldietan ken tzen ahalko da, aipatu muga
horren barnean. Muga hori kalkulatu ahal izateko,
ondasuna abian jar tzeko unea hartuko da kon-
tuan.

Aurretik errentariak errenta tzaileari ondasuna
zuzenean edo zeharka eskualdatu badio, lagapen-
har tzaileak ondasun hori amortiza tzen segituko du
eskualdaketa gauzatu aurretik zituen baldin tza eta
balio berberetan”.

Bost. Kendu egin da 17.4 artikulua.

Sei. 20. artikulua.

“20. artikulua. Balore zuzenketak: baloreak
honda tzearen ondoriozko galerak.
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1. Kengarriak izanen dira merkatu arautuetan
kotiza tzeko onar tzen diren zorraren balore adie-
razgarriak honda tzearen ondoriozko galerak,
betiere galera osoa izanik muga. Galera oso hori,
balorearen aldaketa positibo eta negatiboak zen-
baturik, subjektu pasiboak dituen eta merkatu
horietan kotiza tzeko onartuak diren baloreen mul -
tzoak zergaldian jasandakoa da.

Ez dira kengarriak izanen errenbol tso-balio ziu-
rra duten, merkatu arautuetan kotiza tzeko onar-
tuak ez diren edo paradisu fiskal tzat har tzen diren
herrialde edo lurraldeetan kokaturiko merkatu
arautuetan kotiza tzeko onartuak diren balore
honda tzeen ondoriozko galerak.

2. Egoi tza Espainian ez duten entitateen fun ts
berekietan den partaide tzaren balore adierazga-
rriak eskura tzen direnean, eta horien errentak 62.
artikuluan ezarritako salbuespenaz balia tzeko
modukoak badira, partaide tzaren eskura tze pre-
zioaren eta eskura tze egunean entitate partaide-
tuak (partaide tzaren propor tzioan) daukan ondare
garbiaren arteko diferen tzia honako hauei ego tziko
zaie: egoi tza Espainian ez duen entitatearen onda-
sun eta eskubideei, Merkatari tza Kodearen 46.
artikuluan eta hura gara tzen duten arauetan eza-
rritako integrazio globalaren metodoa aplikatuz,
eta ego tzi ez den diferen tzia zatia zerga-oinarritik
ken daiteke, urtero zenbateko horren ehuneko
hamar gehienez, salbu eta 67. artikuluan adierazi-
tako kenkariaren oinarrian sartu bada, deusetan
galarazi gabe aplikagarri diren kontabilitate araue-
tan ezarritakoa.

Zenbaki honetan ezarritako kenkaria ez zaie
aplikatuko Espainian egoi tzarik ez duten entitateen
fun ts berekietako partaide tzako baloreen eskura-
penei, 2007ko abenduaren 21etik aurrera eginda-
koei, galarazi gabe Europako Ba tzordearen
2009ko urriaren 28ko Erabakiaren 1. artikuluko 3.
ida tz-zatian eta Ba tzordearen 2011ko urtarrilaren
12ko Erabakiaren 1. artikuluko 3. ida tz-zatian eza-
rritakoa, a tzerriko partaide tzak eskura tzeko finan -
tza merkatari tzako fun tsaren zerga-amortizazioari
buruzkoa (C-45/2007 auzia), 2007ko abenduaren
21a baino lehen hi tzartutako betebehar ezeztaezin
batekin lotutako eskurapenei dagokienez. Nolana-
hi ere, baldin eta egoi tza Europar Batasunekoa ez
den estatu batean duten entitateen fun ts berekie-
tan partaide tzen gehiengoa ekar tzen duten balore-
en eskurapenak badira, 2007ko abenduaren
21aren eta 2011ko maia tzaren 21aren artean egi-
nak, zenbaki honetan ezarritako kenkaria aplika -
tzen ahalko da, baldin eta froga tzen bada badirela
oztopo juridiko esplizituak enpresen mugaz gaindi-
ko konbinazioetarako, aipatu den Ba tzordearen

2011ko urtarrilaren 12ko Erabakiaren 1. artikuluko
4. eta 5. ida tz-zatietan ezarritakoaren arabera”.

Zazpi. 21.1 eta 2 artikulua.

“1. Kengarria izanen da merkatari tza fun tsei
dagokien ibilgetu ukiezinaren jatorrizko eskura tze
prezioa, haren zenbatekoaren ehuneko 3ko gehie-
neko muga izanik urtean; betiere, baldin tza hauek
bete beharko dira:

a) Kostu bidez eskura tzearen ondorioa izatea.

b) Entitate eskura tzailea eta eskualda tzailea
sozietate talde baten parte ez izatea Merkatari tza
Kodearen 42. artikuluan ezarritako irizpideen ara-
bera, zeinahi direla egoi tza eta urteko kontu bate-
ratuak formula tzeko betebeharra. Bi entitateak
talde batekoak badira, entitate eskualda tzaileak
ibilgetua eskura tzean ordaindutako prezioari apli-
katuko zaio kenkaria, lotura gabeko per tsona edo
entitateetatik eskuratu bada.

c) Erreserba erabilezin bat hornitu izatea
merkatari tzako legerian ezarritako moduan. Erre-
serba hori hornitu ezin bada, kenkaria eginen da
baldin eta erreserba hurrengo ekitaldietako lehen
mozkinen kargura horni tzen bada.

Kontabilitateari begira, kenkari hori ez da zer-
tan galera eta irabazien kontuan ego tzi. Ondorio
fiskaletarako, kendutako kopuruek merkatari tza
fun tsaren balioa gu txituko dute.

2. Aurreko zenbakiko a) eta b) letretan aurreiku-
sitako baldin tzak bete tzen direnean, zehaztu
gabeko balio-bizi tzako ibilgetu ukiezina kengarria
izanen da, haren ehuneko 3ko gehieneko muga
izanik urtean.

Kontabilitateari begira, kenkari hori ez da zer-
tan galera eta irabazien kontuan ego tzi. Ondorio
fiskaletarako, kendutako kopuruek ibilgetuaren
balioa gu txituko dute”.

Zor tzi. 24. artikulua.

“24. artikulua. Zergetan kendu ezin diren gas-
tuak.

1. Orokorki, gastuak ezin dira zergetatik kendu
diru-sarrerekin korrelazioan ez badaude.

Bereziki, honako hauek ez dira kengarriak zer-
gan:

a) Fun ts berekien ordainketa zuzena edo
zeharkakoa direnak.

b) Sozietateen gaineko zergaren kontabilizazio-
tik eratorriak. Ez dira sarrera tzat hartuko kontabili-
zazio horretatik datozenak.
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c) Zigor eta administrazio isun eta zehapenak,
premiamendu errekargua eta aitorpen-likidazioak
eta autolikidazioak epez kanpo aurkezteagatiko
errekargua.

d) Joko-galerak.

e) Dohain tzak eta eskuzabaltasunak, honako
hauetan ezarritakoa galarazi gabe: artikulu honen
4. zenbakian, Fundazioen eta babes jardueren tri-
butu araubidea arau tzen duen uztailaren 2ko
10/1996 Foru Legean eta Nafarroako Foru Komu-
nitatean kultur mezenasgoa eta haren zerga-piz-
garriak arau tzen dituen maia tzaren 16ko 8/2014
Foru Legean ezarritakoa.

Honako gastu hauek ez dira letra honen barru-
koak izanen: bezero edo horni tzaileekiko harre-
man publikoen ondorio direnak, ohitura eta aztu-
ren arabera enpresako langileekin egiten direnak,
ondasunen salmenta edo zerbi tzuen ematea
susta tzeko zuzenean edo zeharka egiten direnak,
ez eta diru-sarrerekin korrelazionatuak daudenak
ere, artikulu honen 2. artikuluan ezarritako sal-
buespenekin.

f) Arau bidez, beren izaera dela eta, paradisu
fiskal tzat har tzen diren herri edo lurraldeetan egoi -
tza duten per tsona edo entitateekin zuzenean edo
zeharka egindako eragiketei dagozkien zerbi tzu
gastuak, edo paradisu fiskal horietan egoi tza
duten per tsona edo entitateen bitartez ordain tzen
direnak, salbu eta subjektu pasiboak froga tzen
badu sortutako gastuak benetan egindako eragike-
ta edo transakzio bati eran tzuten diola, arrazoi
ekonomiko justifikatuengatik.

g) Zergaldian sortutako finan tza gastuak, talde-
ko entitateekin diren zorren ondoriozkoak,
Merkatari tza Kodearen 42. artikuluan ezarritako
irizpideen arabera, egoi tza non den eta urteko
kontu bateratuak formulatu beharra alde batera u -
tzita, horien xede izanik taldeko beste entitate ba -
tzuei erostea edozein motatako entitateen kapita-
leko edo fun ts berekietako partaide tzak, edo
taldeko beste entitate ba tzuen kapitalean edo fun -
ts berekietan ekarpenak egitea, ez badu behin tzat
subjektu pasiboak froga tzen arrazoi ekonomiko
baliozkoak daudela eragiketa horiek egiteko.

h) Har tzaile bakoi tzeko 1.000.000 eurotik gora-
koak diren gastuak, nahiz eta zenbait zergalditan
ordaindu, horien jatorria denean lan harremanaren
amaiera, arrunta edo berezia, edo Per tsona Fisi-
koen Errentaren gaineko Zergari buruzko Foru
Legearen 14.2.c) ar t ikuluak aipa tzen duen
merkatari tza harremanarena, edo biena. Ondorio
horietarako, sozietate talde berekoak diren beste
entitate ba tzuek ordaindutako zenbatekoak konpu-

tatuko dira, Merkatari tza Kodearen 42. artikuluan
ageri diren inguruabarrak izaten direnean.

i) Eroskeria.

j) Eskudiruzko ordainketei buruzko mugen
araudian xedatutakoa bete tzen ez duten eragike-
ten ondoriozko gastuak (7/2012 Legea, urriaren
29koa, iruzurraren kontrako preben tzio-ekin tzak
eta iruzurraren kontra borroka tzeko ekin tzak
areago tzearren tributuen eta aurrekontuen gaineko
araudia aldatu eta finan tza-araudia egoki tzekoa, 7.
artikulua).

k) Entitateen kapitaleko edo fun ts berekietako
partaide tzaren balore adierazgarriak honda tzearen
ondoriozko galerak.

l) A tzerrian establezimendu iraunkor baten
bidez lortutako errenta negatiboak, haren eskual-
daketa egiten denean edo jarduera uzten denean
izan ezik.

m) A tzerrian ari tzen den aldi baterako enpresa
elkarte bateko kide diren enpresek izaten dituzten
errenta negatiboak, salbu eta bertako partaide tza
eskualda tzen denean, edo iraungi tzean.

Nazioarteko zerga gardentasunari dagozkion
xedapenak ez dira aplikatuko zergaren aldetik ken-
garriak ez diren gastuen errentei dagokienez.

2. Artikulu honen 1.e) zenbakiko bigarren lerro-
aldean aipatutako gastuak kengarriak izanen dira,
diru-sarrerekin lotuta dauden neurrian, honako
zenbateko eta baldin tza hauen arabera:

a) Jate txe, ostalari tza, bidaia eta joan-etorri
zerbi tzuei dagozkien gastuen ehuneko 50, kon -
tzeptu horien mul tzorako gehieneko muga negozio
kopuruaren ehuneko 1 izanik.

b) Erregaluak eta gainerako opariak, baldin eta
jaso tzaile eta zergaldi bakoi tzeko zenbatekoa 300
eurokoa bada gehienez, eta jaso tzailearen norta-
suna agiri bidez jasota gera tzen bada. Aipatu gas-
tuek ezarritako zenbateko hori gaindi tzen badute,
zenbateko horretara bitarte izanen dira kengarriak.

3. Garraio elementuak erabil tzearen ondorioz-
ko gastuen inguruan aplikatu beharreko arauak:

a) Automobilak eta beren atoiak, ziklomotorrak
eta motorrak erosi, errentan izan, konpondu, man-
tendu, amortizatu eta erabil tzearekin zerikusia
duten gastuen %50 izanen da kengarria, gehiene-
ko muga hauekin ibilgailuko eta urteko:

Lehena. Amortizazio, errentamendu edo laga-
pen gastuen kon tzeptuan, zergadunak erabilitako
amortizazio por tzentajea 25.000 euroz biderkatuta
atera tzen den zenbatekoaren %50a.
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Bigarrena. Erabilerarekin lotutako gainerako
kon tzeptuei dagokienez, aipatu ibilgailuak erostea-
rekin lotutako finan tza gastuak barne, 4.000 euro.

Per tsona batek aldi berean erabil tzen baditu
letra honetan aipatu ibilgailuetako bat baino gehia-
go, aipatu diren mugak per tsona eta urteko aplika-
tuko dira, zenbat ibilgailu erabil tzen dituen kontuan
hartu gabe.

b) Entitateak modu sinesgarrian froga tzen
badu jarduera ekonomiko bat gara tzeko soilik
erabil tzen dela ibilgailua, edo erabil tzen duen per -
tsonari ego tzi zaizkiola gauzazko ordainketa gisa,
Per tsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari
buruzko Foru Legearen 16. artikuluan ezarritakoa-
rekin bat, aurreko a) letrako gastuak osorik izanen
dira kengarriak, muga hauekin:

Lehena. Amortizazio, errentamendu edo laga-
pen gastuen kon tzeptuan, zergadunak erabilitako
amortizazio por tzentajea 25.000 euroz biderkatuta
atera tzen den zenbatekoa.

Bigarrena. Erabilerarekin lotutako gainerako
kon tzeptuei dagokienez, aipatu ibilgailuak erostea-
rekin lotutako finan tza gastuak barne, 7.000 euro.

c) Aurreko a) eta b) letrek aipa tzen dituzten
amortizazio por tzentajeak ofizialki one tsitako
amortizazio tauletatik atera tzen direnak izanen
dira.

d) Zergadunak ez badu ibilgailua urtearen zati
batean erabili, arau honetan aipatu mugak erabile-
ra denboraren araberako propor tzioan kalkulatuko
dira.

e) Hemen aipa tzen diren ibilgailuak erosi,
errentan izan, konpondu, amortizatu eta erabil -
tzearekin zerikusia duten gastuak izanen dira ken-
garriak:

Lehena. Salgaien garraioan erabil tzen diren
ibilgailu mistoak.

Bigarrena. Bidaiariak garraia tzeko zerbi tzuetan
erabil tzen direnak ordain baten truke.

Hirugarrena Fabrika tzaileek probetan, saiakun -
tzetan, erakustaldietan edo salmenten sustapene-
an erabil tzen dituztenak.

Laugarrena. Gidar i edo pilotuen tzako
irakaskun tza zerbi tzuetan erabil tzen direnak
ordain baten truke.

Bosgarrena. Zain tza zerbi tzuetan erabil tzen
direnak.

Seigarrena. Ordain baten truke aloka tzeko jar-
dueran soilik eta benetan erabil tzen diren ibilgai-

luak, jarduera horretan ohikotasunez ari tzen diren
entitateen bitartez.

f) Merkatari tza agenteek edo ordezkariek beren
joan-etorri profesionaletan erabil tzen dituzten ibil-
gailuak erosi, errentan izan, konpondu, mantendu,
amortizatu eta erabil tzearekin zerikusia duten gas-
tuak kengarriak izanen dira.

g) Aisiako on tzi edo i tsason tziak edo ur kirole-
takoak edo aireon tziak erosi, errentan izan, kon-
pondu, mantendu, amortizatu eta erabil tzearekin
zerikusia duten gastuak ez dira kengarriak izanen,
salbu eta modu sinesgarrian froga tzen denean jar-
duera ekonomiko bati lotuta daudela, halakoetan
zenbaki honetako a), b), c), d) eta e) letretan eza-
rritako mugak eta baldin tzak aplikatuko bai tzaizkie.

4. Kengarriak izanen dira dohain tzan ematen
diren ondasunen kopuru ordainduak eta kontabili-
tateko balioa, honako entitate dohain tza-har -
tzaileek berezkoak dituzten helburuen lorpenari
aplikatu ahal bazaizkio:

a) Eskualdeko Industria Garapenerako Sozie-
tateak.

b) Nafarroako federazioak, Espainiakoak, auto-
nomia erkidegoen esparrukoak eta kirol klubak,
Kiroleko Sozietate Anonimoek kirol jarduera ez-
profesionalak sustatu eta gara tzeko ematen dizkie-
ten kopuruei dagokienez, baldin eta aipatu entita-
teen artean kostu bidezko kontratu-lotura ezarri
bada, beharrezkoa dena kirol klub eta federazio
horien helburua eta xedea bete tzeko. Letra hone-
tan xedatutakoa aplikatuko zaie, orobat, Kirolari
buruzko urriaren 15eko 10/1990 Legearen zazpi-
garren eta zor tzigarren xedapen gehigarrietan
ageri diren klubei.

Zenbaki honetan aipa tzen diren eskualdaketek
ez dute ekarriko entitate eskualda tzailearen tzat
errenta positibo edo negatiboen lorpena, 33.1 arti-
kuluan ezar tzen direnena.

Bedera tzi. 25. artikulua, azkeneko lerroalde bat
gehi tzea.

“Kredituen konpen tsazio bidez kapitala handi -
tzeko eragiketak zergaren aldetik baloratuko dira
handi tze horrek merkatari tza ikuspegitik duen zen-
batekoaren arabera, kontabilitateko balorazioa
zein den alde batera u tzita”.

Hamar. 26.1.b) artikulua.

“b) Entitateei ekarritakoak eta kontrapresta-
zioan hartutako baloreak, aurreko artikuluko azken
lerroaldean aurreikusitako kasuan izan ezik”.

Hamaika. Indarrik gabe u tzi da 27. artikulua.
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Hamabi. 28.2.a) artikulua, bigarren lerroaldea.

“Dokumentazio hori ez zaie per tsona edo enti-
tateei eskatuko, baldin eta kasuan kasuko zergal-
dian negozio-zifraren zenbateko garbia hamar
milioi eurotik beherakoa izan bada, eta betiere zer-
galdi horretan per tsona edo entitate lotuekin egin-
dako eragiketa guztien diru zenbatekoa ez bada
100.000 eurotik gorakoa merkatuko balioan. Nego-
zio-zifra garbia kalkula tzeko, hogeita hemezor -
tzigarren xedapen gehigarriaren 1.a) zenbakian
ezarritako irizpideei jarraituko zaie. Dena dela,
erregelamenduz paradisu fiskal tzat har tzen diren
herrialde edo lurraldeetan egoi tza duten per tsona
edo entitate lotuekin egindako eragiketa guztiak
dokumentatu beharko dira, salbu eta Europar
Batasuneko kide den estatu batean egoi tza badute
eta subjektu pasiboak froga tzen badu eragiketak
egiteko arrazoi ekonomiko baliodunak izan direla,
eta entitate edo per tsona horiek enpresa edo lan-
bide jarduerak egiten badituzte.”

Hamahiru. 33.1 artikulua.

“1. Ondare elementu bat edo zerbi tzu bat, zer-
garen ondorioetarako, merkatuko balio normalean
baloratu denean, entitate eskualda tzaileak,
eskualdaketa zein zergalditan egiten den, haren
zerga-oinarrian sartuko du balio horren eta eskual-
datutako elementuen kontabilitate balioaren arteko
diferen tzia.

26.1 artikuluaren e) eta f) letretan aipa tzen
diren kasuetan, eskuratutako elementuek merka-
tuan duten balio normalaren eta entregatutakoek
kontabilitatean duten balioaren arteko diferen tzia
sartuko da zerga-oinarrian, salbu eta eragiketa
horrek akzio edo partaide tzen balio nominala alda-
tu besterik egiten ez badu, akziodunen partaide -
tzaren por tzentajea aldatu gabe eta ekarpenen i -
tzulketa gertatu gabe.

Zenbaki honetan xedatutakoa ezarriko da 26.
artikuluan bazkideendako ezarri erregela bereziak
aplika tzeko aukera deusetan kaltetu gabe.

Aurrekoa galarazi gabe, kredituen konpen -
tsazio bidez kapitala handi tzen den kasuan, entita-
te eskualda tzaileak bere zerga-oinarrian sartuko
du kapital handi tzearen zenbatekoaren (dagokion
propor tzioan) eta kreditu kapitalizatuaren balio fis-
kalaren arteko diferen tzia”.

Hamalau. 35. artikulua, 8., 9. eta 10. zenbakiak
gehi tzea.

“8. Entitateen kapitalean edo fun ts berekietan
izaten den partaide tzaren balore adierazgarriak
eskualda tzean sortutako errenta negatiboak, bal-
din eta eskura tzailea sozietate talde bereko entita-
te bat bada Merkatari tza Kodearen 42. artikuluko

irizpideen arabera, egoi tza non den eta urteko
kontu bateratuak aurkeztu beharra alde batera u -
tzita, zergaldi honetan ego tziko dira: balore horiek
sozietateen taldetik kanpoko hirugarrenei
eskualda tzen zaizkienean, edo entitate eskualda -
tzaileak edo eskura tzaileak taldeko kide izateari
uzten dionean.

Zenbaki honetan xedatutakoa ez da aplikatuko
entitate eskualdatua iraungi tzen denean.

9. Establezimendu iraunkor bat eskualda tzean
sortutako errenta negatiboak, baldin eta eskura -
tzailea sozietate talde bereko entitate bat bada
Merkatari tza Kodearen 42. artikuluko irizpideen
arabera, egoi tza non den eta urteko kontu batera-
tuak aurkeztu beharra alde batera u tzita, zergaldi
honetan ego tziko dira: establezimendu iraunkorra
sozietateen taldetik kanpoko hirugarrenei
eskualda tzen zaienean, edo entitate eskualda -
tzaileak edo eskura tzaileak taldeko kide izateari
uzten dionean.

Zenbaki honetan xedatutakoa ez da aplikatuko
establezimendu iraunkorraren jarduera uzten
denean.

10. Kita eta i txaroteen kontabilitate erregistroari
dagokion sarrera, Konkur tsoari buruzko uztailaren
9ko 22/2003 Legea aplika tzearen ondorio baita,
zordunaren zerga-oinarrian ego tziko da, ondoren
zor berak dakar tzan gastu finan tzarioak erregistra-
tu behar diren heinean, eta betiere sarrera horren
mugara bitarte.

Dena dela, aurreko lerroaldeak aipa tzen duen
sarreraren zenbatekoa zor beretik datozen eta
erregistratu gabe dauden gastu finan tzario guztien
zenbatekoa baino handiagoa bada, hark zerga-
oinarrian izanen duen egozpena eginen da zergal-
di bakoi tzean erregistratutako gastu finan tzarioen
propor tzioan, zor beretik datozen eta erregistratu
gabe dauden gastu finan tzario guztiei dagokienez”.

Hamabost. 36.1 artikulua, bigarren lerroaldea.

“Bestetik, ez da zerga-oinarrian sartuko kostu
bidezko eskualdaketa horietan lortutako errenten
ehuneko 50a, haien zenbatekoa berriz inberti tzen
bada, epe berdinetan, hogeita hamazazpigarren
xedapen gehigarrian aipa tzen diren baloreak eros-
teko”.

Hamasei. 40.1 artikulua.

“1. Zerga-oinarri positiboa murrizten ahal da,
aurreko hamar urteetan amaitu ziren zergaldietako
likidazio-oinarri negatiboekin. Aurretik, bidezkoa
den likidazioa edo autolikidazioa beharko dute liki-
dazio-oinarri negatibo horiek.”
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Hamazazpi. 41.1 artikulua, bigarren lerroaldea.

“Por tzentaje hori ehuneko 60koa izanen da
mikroenpresa izaera duten subjektu pasiboen tzat,
hogeita hemezor tzigarren xedapen gehigarriaren
2. zenbakian xedatutakoaren arabera”.

Hemezor tzi. 50. artikulua.

“50. artikulua. Karga-tasak.

1. Karga-tasa orokorra ehuneko 20 izanen da.

2. Ondoko hauek ehuneko 17ko zerga ordain-
duko dute:

a) Irabazi asmorik gabeko entitate eta erakun-
deak, baldin eta legezko ordezkari tza karguetan
ari tzen direnek kobra tzen ez badute eta dagokion
organoaren aurrean eran tzun behar badute, entita-
te horiek ez badituzte bete tzen Fundazioen eta
babes jardueren tributu araubidea erregula tzen
duen uztailaren 2ko 10/1996 Foru Legean ezarrita-
ko tributu araubideaz balia tzeko baldin tzak.

b) Lanbide elkargoak, enpresaburuen elkarte-
ak, ganbera ofizialak eta langileen sindikatuak.

c) Zerga arloan babestuak dauden sozietate
kooperatiboak, kooperatibatik kanpoko emai tzei
dagokienez izan ezik, horiei aurreko 1. zenbakian
aipatutako tasa orokorra aplikatuko bai tzaie.

d) Lan Sozietateei buruzko mar txoaren 24ko
4/1997 Legeak araututako lan sozietateak, baldin
eta lor tzen dituzten mozkinen ehuneko 25 sar tzen
badute gu txienez ere Erreserbako Fun ts Berezian,
salbu sozietatearen jarduera berariazkoei a txikirik
ez dauden ondare elementuetatik atera tzen diren
errentei dagokienez, horiei artikulu honen 1. zen-
bakian aipatutakoaren arabera dagokien tasa oro-
korra aplikatuko bai tzaie.

Hala behar izanez gero, kontabilitatearen emai -
tza negatiboa denean eta likidazio-oinarria positi-
boa, ehuneko 17ko zerga tasa aplikatuko da.

3. ehuneko 10eko tasa ordainduko dute, Fun-
dazioen eta babes jardueren tributu araubidea
erregula tzen duen uztailaren 2ko 10/1996 Foru
Legean ezarritako zerga araubidea eduki tzeko
beharkizunak bete tzen dituzten entitateek.

4. ehuneko 1eko tasa ordainduko dutenak
hauek izanen dira:

a) Kapital aIdakorreko inber tsio-sozietateak,
Inber tsio kolektiboko instituzioei buruzko azaroa-
ren 4ko 35/2003 Legeak arau tzen baititu, baldin
eta eskatutako akziodunen kopurua, gu txienez
ere, aipatutako legearen 9. artikuluko laugarren
ida tz-zatian ezarritakoa bada.

b) Aipatutako legean ezarritako finan tza izaera-
ko inber tsio-fun tsak, baldin eta eskatutako partai-
deen kopurua, gu txienez ere, aipatutako legearen
5. artikuluko laugarren ida tz-zatian ezarritakoa
bada.

c) Lege horretan araututako ondasun higiezine-
tako inber tsio-sozietateak eta ondasun higiezine-
tako inber tsio-fun tsak, hurrengo d) letran aipa tzen
direnak ez bezalakoak direnak, betiere eska tzen
den akziodunen edo partaideen kopurua, gu -
txienez, lege horren 5. eta 9. artikuluetako lauga-
rren ida tz-zatietan aurreikusitakoa baldin bada,
eta, inber tsio kolektiboko erakunde ez-finan -
tzarioak izanik, haien helburu esklusiboa edonola-
ko hiri ondasun higiezinetan inberti tzea baldin
bada, gero errentan emateko.

Zenbaki honetan aurreikusitako karga-tasa
aplika tzeko beharrezkoa izanen da aurreko lerroal-
dean aipatutako inber tsio kolektiboko erakundeen
aktiboa osa tzen duten ondasun higiezinak ez
besteren tzea eskura tzen direnetik gu txienez hiru
urte igaro arte, non eta Balore Merkatuaren Ba -
tzorde Nazionalak, salbuespen gisa, berariazko
baimena ematen ez duen.

Ondasun higiezin horiek c) letran ezarritako
gu txieneko epea baino lehen eskualdatuz gero,
eskualdaketa horren ondoriozko errentari zergaren
karga-tasa orokorra aplikatuko zaio. Gainera, enti-
tateak, ondasuna eskualda tzen den zergaldiko
kuotarekin batera, beste zenbateko bat ere ordain-
du beharko du, ho ts, c) letran ezarritako araubidea
aplikatu behar zen zergaldi bakoi tzean higiezinari
dagozkion errentei honako hau aplika tzearen
ondoriozkoa: kasuan kasuko zergaldian indarra
duen karga-tasa orokorraren eta ehuneko 1eko
tasaren arteko diferen tzia, deusetan galarazi gabe
bidezko diren berandu tza interesak, errekarguak
eta zehapenak.

c) letra honetan ezarritakoa aplikatuko da,
bakar-bakarrik, sozietatearen estatutuetan dibiden-
duak ez bana tzea ezarrita badago.

d) Ondasun higiezinetako inber tsio-sozietateak
eta ondasun higiezinetako inber tsio-fun tsak (aza-
roaren 4ko 35/2003 Legean arau tzen direnak), c)
letran aipa tzen diren betebeharrez gain, bakar-
bakarrik errentan jar tzeko e txebizi tzak susta tzen
badituzte eta baldin tza hauek bete tzen badituzte:

Lehena. Ondasun higiezinetako inber tsioek,
ondasun higiezinak susta tzeko jarduerari lotuak
badaude, ezin gaindituko dute ondasun higiezine-
tako inber tsio sozietate edo fun tsaren aktibo osoa-
ren ehuneko 20a.
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Bigarrena. Ondasun higiezinak sustatu eta
errentan jar tzeko jardueran kontabilitate bereizia
eginen da eskuratu edo sustaturiko ondasun higie-
zin bakoi tzeko. Beharrezkoa den xehaketa eginen
da, hura zatiturik dagoeneko e txebizi tza, lokal edo
erregistroko finka bakoi tzari dagokion errenta
ezagu tzeko, c) letran aurreikusiriko por tzentajeari
dagokionez aktibo osoko inber tsioak kontatu
beharra deusetan galarazi gabe.

Hirugarrena. Ondasun higiezinetako inber tsio
sozietate edo fun tsek sustapenaren ondoriozko
ondasun higiezinak errentan emanda edo eskaini-
ta eduki beharko dituzte zazpi urtez gu txienez.
Epe hori eraikun tza buka tzen den egunetik aurrera
kontatuko da. Ondorio horietarako, higiezinaren
eraikun tzaren bukaera frogatuko da obrako azken
ziurtagiriaren bidez, Eraikun tzaren Antolaketari
buruzko azaroaren 5eko 38/1999 Legearen 6. arti-
kuluan xedatu bezala.

Ondasun higiezin horiek d) edo c) letran ezarri-
tako gu txieneko epea bukatu baino lehen eskual-
datuz gero, eskualdaketa horren ondoriozko erren-
tari zergaren karga-tasa orokorra aplikatuko zaio.
Gainera, entitateak, ondasuna eskualda tzen den
zergaldiko kuotarekin batera, beste zenbateko bat
ere ordaindu beharko du, ho ts, d) letran aurreikusi-
tako araubidea aplikatu behar zen zergaldi bakoi -
tzean higiezinari dagozkion errentei honako hau
aplika tzearen ondoriozkoa: kasuan kasuko zergal-
dian indarra duen karga-tasa orokorraren eta ehu-
neko 1eko tasaren arteko diferen tzia, deusetan
galarazi gabe bidezko diren berandu tza interesak,
errekarguak eta zehapenak.

Ondasun higiezinetan inberti tzeko sozietate eta
fun tsek, e txebizi tzak errentan emateko sustatuz
gero, halaxe jakinarazi beharko diote zerga admi-
nistrazioari, jarduera hori hasten den zergaldian.

e) Hipoteka merkatua arau tzeko fun tsa, Hipote-
ka Merkatua arau tzeari buruzko mar txoaren 25eko
2/1981 Legearen 25. artikuluan ezarria.

5. Ekainaren 8ko 8/1987 Legeak arau tzen
dituen pen tsio fun tsek ehuneko 0ko tasa izanen
dute.

Hemere tzi. 51. artikulua.

“51. artikulua. Kuota osoa, benetako kuota eta
gu txieneko zerga-ordainketa.

1. Kuota osoa izanen da likidazio-oinarriari
karga-tasa aplika tzetik atera tzen den zenbatekoa.

2. Benetako kuota izanen da titulu honen II., III.
eta IV. kapituluetan aurreikusitako hobari eta ken-
karien zenbatekoan kuota osoa murriztetik atera -
tzen den zenbatekoa.

3. Subjektu pasiboek 50. artikuluaren 1. eta 2.
zenbakietan ezarritako karga-tasak dituztenean,
zerga-oinarrian aplikatu beharreko murrizketek
(Inber tsioetarako Erreserba Bereziari eta aurreko
zergaldietako likidazio-oinarri negatiboei dagozkie-
nek), baita kuotaren gaineko kenkariek ere, ikerke-
ta eta berrikun tza teknologikoko jarduerak egitea-
gatiko kenkaria izan ezik (66. artikuluan arautua),
ez dute ondorio izanen benetako kuota izatea
zerga-oinarriaren gainean ehuneko 10a aplika -
tzearen ondoriozko zenbatekoa baino  txikiagoa,
emai tza honen bitartez murriztu eta gero: 58. arti-
kuluko hobariak eta titulu honen III. kapituluko bar-
neko eta nazioarteko ezarpen bikoi tza saihesteko
kenkariak batu eta batuketa horretatik atera tzen
dena 50. artikuluaren arabera aplikatu beharreko
karga-tasaz biderkatuta atera tzen den emai tza.

Aurreko lerroaldean ezarritako por tzentajea
ehuneko 8a izanen da, baldin eta subjektu pasibo-
ak zergaldian gu txienez ehuneko 5 handi tzen
badu plantillan lan-kontratu mugagabea dutenen
batez bestekoa, zergaldia hasi aurreko hamabi
hilabeteekin alderatuta.

Hogei. Indarrik gabe u tzi da 57. artikulua.

Hogeita bat. 59. artikulua. 4.c) eta 5. zenbakiak
alda tzea. 6. eta 7. zenbakiak gehi tzea. Orain arteko
6. zenbakia 8. zenbakia izanen da.

“c) Dibidenduaren banaketak edo mozkinetako
partaide tzak ez dakarrenean errenta zerga-oina-
rrian sar tzea, sarrera tzat jo tzen ez delako.

Aurreko lerroaldean xeda tzen dena ez da kasu
hauetan aplikatuko:

a’) Subjektu pasiboak froga tzen badu dibiden-
duaren edo mozkinetako partaide tzaren pareko
zenbatekoa sozietateen gaineko zergaren zerga-
oinarrian sartu dela, zerga 50.1. artikuluan ezarri-
tako karga-tasaren arabera ordainduz, partaide -
tzaren jabe izandako ondoz ondoko entitateek
eskualdaketa dela-eta lortu duten errenta gisa, eta
errenta horrek gainbalioen barneko ezarpen bikoi -
tzaren ondoriozko kenkarirako eskubiderik ez
duela izan.

Kasu horretan, partaide tzaren jabe izandako
entitateek eskualdaketa egitean lortutako errentei
baloreen eskualdaketa berrinberti tzeagatiko ken-
karia aplika tzen dietenean, dibidenduaren edo
mozkinetako partaide tzaren zenbatekoaren ehu-
neko 18 izanen da kenkaria.

Kenkaria par tzialki aplikatuko da c) letra hone-
tan aipa tzen den frogak izaera par tziala duenean.

b’) Subjektu pasiboak froga tzen badu dibiden-
duaren edo mozkinetako partaide tzaren pareko
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zenbatekoa per tsona fisikoen errentaren gaineko
zergaren zerga-oinarrian sartu dela, partaide -
tzaren jabe izandako ondoz ondoko per tsona fisi-
koek eskualdaketa dela-eta lortu duten errenta
gisa. Kenkaria par tzialki aplikatuko da c) letra
honetan aipa tzen den frogak izaera par tziala due-
nean.

Kasu honetan, kenkariak ez du gaindi tzen
ahalko honako hau: per tsona fisikoen errentaren
gaineko zergan zerga-oinarriko aurrezkiaren zati
berezian sartuta dauden ondare handi tzeei dago-
kien karga-tasa dibidenduari edo mozkinetako
partaide tzari aplikatuta atera tzen den zenbatekoa”.

“5. Subjektu pasiboaren zerga-oinarriko erren-
ten artean, Espainiako lurraldean egoiliar izan eta
karga-tasa orokorra duten entitateen kapitaleko
edo fun ts berekietako balore adierazgarrien
eskualdaketatik etorri direnak zenba tzen direnean,
kuota osotik honako hau kenduko da: entitate par-
taidetuak eskualdatutako partaide tza eduki duen
bitartean sortu diren eta kenkarirako eskubidea
duten mozkin banatugabeen gehikun tza garbiari,
kapitalari gaineratuak barne, bidezko karga-tasa
aplika tzearen ondoriozko emai tza, betiere eskual-
daketaren ondoriozko errenta positiboen mugare-
kin, baldin eta honako eskakizunak bete tzen badi-
ra:

a) Eskualdaketa egin aurretik partaide tzaren
por tzentajea, zuzena edo zeharkakoa, ehuneko 5
edo handiagoa izatea.

b) Por tzentaje hori etengabean eduki izana
partaide tza eskualdatu den egunaren aurreko
urtean.

Partaide tzaren eskurapenaren data dela-eta,
partaide tzaren eskurapenaren datan mozkin bana-
tugabeen zenbatekoa zehazterik ez badago, esku-
rapenaren balioa fun ts berekiei dagokiela ulertuko
da.

Ida tz-zati honetan ezarritako kenkaria ez zaio
aplikatuko mozkin banatugabeen gehikun tza gar-
biaren zatiari, likidazio-oinarri negatiboekin egin-
dako murrizketagatik entitate partaidetuaren
zerga-oinarrian sartu gabeko errentei dagokienez.

6. Entitateak dibidenduaren edo mozkinetako
partaide tzaren parekoa den zenbatekoaren tributa-
zioa froga tzen badu, artikulu honen 4.c) zenbakiko
a´) eta b´) azpiletretan aipatutako moduan, ez da
entitatearen zerga-oinarrian sartuko aipatu dibi-
dendua edo mozkinetako partaide tza. Dibidendu
edo mozkinetako partaide tza horrek partaide -
tzaren balio fiskala murriztuko du. Halakoetan,
subjektu pasiboak artikulu honen 1. edo 2. zenba-

kian (dagokionean) aipatutako moduan aplikatuko
du kenkaria.

7. Egoi tza duen entitate bateko partaide tza
eskualda tzetik datozen errenta negatiboen zenba-
tekoa murriztuko da entitate partaidetutik jasotako
dibidenduen edo mozkinetako partaide tzen zenba-
tekoan (betiere 2009an hasitako zergalditik aurre-
ra), baldin eta dibidendu edo mozkinetako
partaide tza horiek ez badute murriztu haren
eskura tze balioa, eta artikulu honen 2. zenbakian
ezarritako kenkaria aplika tzeko eskubidea izan
badute”.

Hogeita bi. 60. artikulua. 4. zenbakia alda tzea.
5. zenbakia gehi tzea. Orain arteko 4. zenbakia 6.
zenbakia izanen da.

“4. Establezimendu iraunkorrak badira eta enti-
tatearen zerga-oinarrian sartu ez diren errenta
negatiboak lortu badituzte aurreko zergaldietan,
geroago lor tzen diren errenta positiboak ez dira
sartuko, haien zenbatekora bitarte.

5. Establezimendu iraunkor bat eskualda -
tzearen ondoriozko errenta negatiboen kasuan,
zenbatekoa murriztuko da hartatik datozen eta
aurretik lortu diren errenta positibo garbien zenba-
tekoan”.

Hogeita hiru. 60 bis.2 artikulua.

“2. Establezimendu iraunkor bat eskualda -
tzearen ondoriozko errenta negatiboen zenbate-
koa murriztuko da hartatik datozen eta aurretik
lortu diren errenta positibo garbien zenbatekoan,
alegia, hartatik datozenak”.

Hogeita lau. 61. artikulua. 3. eta 5. zenbakiak
alda tzea. 6. zenbakia gehi tzea.

“3. Kenkari honek, nazioarteko ezarpen bikoi -
tzerako ezarritakoarekin batera (hain zuzen ere,
dibidenduengatik edo mozkinetako partaide -
tzengatik 60. artikuluaren arabera aplika tzen ahal
dena), ezin izanen du gainditu Espainian errenta
horiengatik ordaindu beharko li tzatekeena, espai-
niar lurraldean lortu izan balira.

Muga horren gaineko gehiegizkoa ez da gastu
kengarri tzat joko zergari begira”.

“5. Dibidenduak edo mozkinetako partaide tzak
ez dakarrenean errenta zerga-oinarrian sar tzea,
sarrera tzat jo tzen ez delako, bidezkoa izanen da
kenkaria aplika tzea, baldin eta subjektu pasiboak
froga tzen badu dibidenduaren edo mozkinetako
partaide tzaren pareko zenbateko batek Espainian
tributatu duela partaide tzaren edozein eskualdake-
taren bitartez, artikulu honetan ezarritako moduan.
Artikulu honen 3. zenbakian aipa tzen den muga
kalkulatuko da dibidendua edo mozkinetako
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partaide tza zerga-oinarrian sartuta aterako li -
tzatekeen kuota osoaren arabera.

Era berean, subjektu pasiboak froga tzen badu
dibidenduaren edo mozkinetako partaide tzaren
pareko zenbateko batek Espainian tributatu duela
partaide tzaren edozein eskualdaketaren bitartez,
artikulu honetan ezarritako moduan, ez da entita-
tearen zerga-oinarrian sartuko aipatu dibidendua
edo mozkinetako partaide tza, haren banaketak
kontabilitate galera ekarri duenean partaide tzaren
balioa honda tzeagatik. Dibidendu edo mozkineta-
ko partaide tza horrek partaide tzaren balio fiskala
murriztuko du. Kasu honetan subjektu pasiboak
kenkaria aplikatuko du artikulu honetan ezarritako
moduan, kontuan harturik aurreko 3. zenbakian
aipatutako muga honela kalkulatuko dela: dibiden-
dua edo mozkinetako partaide tza zerga-oinarrian
sartuta aterako li tzatekeen kuota osoa kontuan
harturik.

6. Egoi tza ez duen entitate bateko partaide tza
eskualda tzetik datozen errenta negatiboen zenba-
tekoa murriztuko da entitate partaidetutik jasotako
dibidenduen edo mozkinetako partaide tzen zenba-
tekoan (betiere 2009an hasitako zergalditik aurre-
ra), baldin eta dibidendu edo mozkinetako
partaide tza horiek ez badute murriztu haren
eskura tze balioa, eta artikulu honetan ezarritako
kenkaria aplika tzeko eskubidea izan badute”.

Hogeita bost. 62. artikulua. 4. zenbakia alda -
tzea. 5. zenbakia gehi tzea.

“4. Egoi tza ez duen entitate batean partaide -
tzaren eskualdaketan errenta negatiboa lortu
bada, eta aldez aurretik beste entitate batek
eskualdatu bazuen (betiere entitate horrek bete -
tzen baditu sozietate talde bereko kide izateari
buruz Merkatari tza Kodearen 42. artikuluak aipa -
tzen dituen inguruabarrak), aipatu errenta negati-
boa murriztuko da aurreko eskualdaketan (sal-
buespena aplikatu zi tzaion hartan) lor tutako
errenta positiboaren zenbatekoan.

5. Egoi tza ez duen entitate bateko partaide tza
eskualda tzetik datozen errenta negatiboen zenbate-
koa murriztuko da entitate partaidetutik jasotako
dibidenduen edo mozkinetako partaide tzen zenba-
tekoan (betiere 2009an hasitako zergalditik aurrera),
baldin eta dibidendu edo mozkinetako partaide tza
horiek ez badute murriztu haren eskura tze balioa,
eta artikulu honen 1. zenbakian ezarritako kenkaria
aplika tzeko eskubidea izan badute”.

Hogeita sei. 63. artikulua.

“63. artikulua. Kenkariak ibilgetu materialeko
eta higiezinetako inber tsioetako elementu berrie-
tan egindako inber tsioengatik.

1. Ibilgetu materialeko eta ondasun higiezineta-
ko inber tsioetako elementu berrietan inber tsioak
eginez gero, baldin eta elementu horiek (lurrak
bazter u tzita) entitatearen ustiapen ekonomikoaren
garapenari lotuta badaude, kuota likidoari inber tsio
horien zenbatekoaren ehuneko 10 ken tzen ahalko
zaio.

Aurreko lerroaldean aurreikusitako kenkaria
har tzen ahalko dute foru lege honen 17. artikuluan
azaldutako finan tza-errentamenduko kontratuen
bidez eskuratutako ondasunek.

Kenkaria egiteko eskubidea zein unetan sortu
den zehazteko nahiz kenkari horren oinarria
kalkula tzeko, 36. artikuluko 1. ida tz-zatiko a), b) eta
c) letretan ezarritako arauak aplikatuko dira.

Erosketa aukera gauza tzen ez bada, 65. artiku-
luan xedaturikoa aplika tzearen ondorioetarako, ez-
bete tze bat izanen da, kontratua iraungi edo haus-
teko egunean.

2. Artikulu honetan araututako kenkaria egiten
ahalko da, soil-soilik, enpresa sortu berriek beren
lehenbiziko hiru urteetan egiten dituzten inber -
tsioengatik.

Kenkari hau ez dute aplika tzen ahalko ingurua-
bar hauetako edozeinetan dauden enpresa sortu
berriek:

a) Merkatari tza Kodearen 42. artikuluan ezarri-
tako kontrol loturaren an tzekoa duten sozietate
lotuen talde bateko kide izatea.

b) Enpresa, beste batekin edo ba tzuekin bate-
ra, per tsona fisiko edo juridiko batek edo ba tzuek
kontrola tzea edozein bide erabiliz, batera ari tzen
badira edo zuzendari tza bakarraren mende
badaude, estatutuetako akordio edo klausulen
bitartez.

c) Enpresen oinorde tza edo jarraipen kasuetan”.

Hogeita zazpi. 65.2. artikulua.

“2. Kenkariaren aplikazioa bateraezina izanen
da, ondasun eta zenbateko beretarako, Zerga
honetan ezarritako beste edozein onura edo piz-
garri fiskalekin, 66. artikuluan ezarritako kenkaria
izan ezik”.

Hogeita zor tzi. 69. artikulua.

“69. artikulua. Kenkaria, biomasako instalazio
termikoetan inber tsioak egiteagatik.

ehuneko 15eko kenkarirako eskubidea izanen
dute, kuota likidoari dagokionez, erregai gisa bio-
masa erabil tzen duten instalazio termikoetan egin-
dako inber tsioek, baldin eta instalazio horiek enti-
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tatearen ustiapen ekonomikoaren garapenari a -
txikiak badaude.

Horretarako, beharrezkoa izanen da energia
arloko organo eskudunak  txosten bat egitea,
horren bidez egiazta tzeko egindako inber tsioen
zenbatekoa eta instalazioak dagokien araudi sek-
torialean ezarritakoari jarraikiz jarri direla zerbi -
tzuan”.

Hogeita bedera tzi. Indarrik gabe u tzi dira arti-
kulu hauek: 66 bis, 68, 68 bis, 70, 70 bis, 70 ter
eta 70 quater.

Hogeita hamar. 71.1, 2 eta 3 artikulua.

“1. Zergaldian zehar plantillan lan-kontratu
mugagabea dutenen batez bestekoan gehikun -
tzarik izan baldin bada, urtean batez bestekotik
gora izan den per tsona bakoi tzeko 5.000 euroko
kenkaria aplikatuko da kuotan. Horretarako, kon-
tuan hartuko da zergaldiaren aurre-aurreko hama-
bi hilabetean plantillan kontratu mota hori zutenen
batez bestekoa. Ondorio horietarako, sortu berri
diren entitateen kasuan, eratu aurreko aldian zero
langile izan dituztela zenbatuko da.

Plantillan izan den batez bestekoaren gehikun -
tza kalkula tzeko, bakar-bakarrik zenbatuko da zen-
bat per tsona dauden urtean lan-kontratu mugaga-
bearekin. Lanaldi par tzialeko kontratua duten
langileen kasuan, benetan lan egindako orduen
araberako propor tzioan kontatuko dira.

Kenkariak, guztira, ez du gaindituko zergaldi
horretan entitatearen plantilla osoaren batez bes-
tekoan urtean gehitutako per tsona kopuruari lego-
kiokeena, edozein izanik kontratazio modua.

2. Aurreko zergaldiko plantilla osoaren batez
bestekoa mantenduz, plantillan lan-kontratu muga-
gabea dutenen batez bestekoa handi tzen bada eta
gehikun tza hori entitatearen plantilla osoaren
batez bestekoaren gehikun tza baino handiagoa
bada, per tsona eta urte bakoi tzeko 2.000 euroko
kenkaria aplikatuko da bi gehikun tza horien arteko
diferen tziagatik.

Aurreko zergaldiko plantilla osoaren batez bes-
tekoa murriztuz, plantillan lan-kontratu mugagabea
dutenen batez bestekoa handi tzen bada, aurreko
lerroaldean aipatu kenkaria eginen da aipatu den
gehikun tzaren eta plantilla osoaren batez besteko
murrizketaren arteko diferen tzia positiboaren gai-
nean.

3. Aurreko 1. eta 2. zenbakietan ezarritako ken-
kariak 6.800 eta 3.200 eurokoak izanen dira,
hurrenez hurren, plantillan langile minusbaliatu
kontratatuen batez bestekoa gehi tzen duen urteko
eta per  tsona bakoi tzeko, Minusbaliatuak

Gizartera tzeari buruzko apirilaren 7ko 13/1982
Legearen 39. artikuluarekin bat; modu bereizian
kalkulatuko da, aurreko zenbakietan ezarritako
prozeduren bidez”.

Hogeita hamaika. 72. artikulua.

“72. artikulua. Kapitulu honetan aurreikusitako
kenkariei buruzko arau komunak.

1. 63., 64., 65. eta 69. artikuluek aipa tzen duten
kenkaria aplika tzeko eskubidea noiz sor tzen den
zehazteko, 42.2 artikuluaren bigarren lerroaldean
xedatutakoa aplika tzen ahalko da, hala badagokio.

2. Kapitulu honek aipa tzen dituen kenkarien
oinarria kalkula tzeko, 42.3 artikuluan xedatutakoa
aplika tzen ahalko da, hala badagokio.

Inber tsioari edo jarduerari lotutako diru-lagun -
tza bat ematen bada kenkaria aplika tzeko zergal-
diaren ondoko zergaldi batean, subjektu pasiboak
zergaldi horri dagokionez egin behar duen aitorpe-
nean sartuko du kenkariaren oinarria murriztearen
ondorioz soberan kendutako kuotaren zenbatekoa.

3. Kapitulu honetan aurreikusitako kenkariek
ezin izanen dute osotara gainditu honako hau: bar-
neko eta nazioarteko ezarpen bikoi tza saihesteko
kenkarietan eta hobarietan kuota osoa murriztea-
ren ondoriozko kuota likidoaren ehuneko 25a,
salbu eta 66. artikuluan araututakoa, zeinak kuota
likido osoa xurga tzen ahalko baitu.

Kuota aski ez izateagatik ken tzen ez diren
kopuruak aplika tzen ahalko dira, muga bera erres-
petatuz, hurrengo hamar urteetan amai tzen diren
zergaldietako likidazioetan. Ondorio horietarako,
subjektu pasiboak egiaztatu beharko du, dagokion
moduan, kontabilitatea eta behar diren dokumen-
tuak eraku tsiz, kenkarien jatorria eta zenbatekoa,
sortu direneko zergaldia edozein dela ere.

Kapitulu honetan aurreikusitako kenkariak
aplika tzeko epeen zenbaketa emai tza positiboak
lor tzen diren lehenengo zergaldira arte gerora tzen
ahalko da, kasu hauetan:

a) Entitate sortu berrietan.

b) Aurreko zergaldietako galerak baliabide
berriak benetan jarriz onbidera tzen dituzten entita-
teetan, halako tzat har tzen ez delarik erreserben
aplikazioa edo kapitalizazioa.

4. Inber tsio edo gastu batek ezin izanen du
kenkaria entitate batean baino gehiagotan aplika -
tzeko biderik eman.

5. Kenkariez balia tzeko, ibilgetuaren barnean
kontabilizatu beharko dira egiten diren inber tsioak,
gaineko ondare elementuetatik bereizita eta haien
identifikaziorako bidea emanen duen epigrafe baten
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pean. Halaberean, subjektu pasiboaren ondarean
bost urtez gu txienez egon beharko dute edo haren
balio-bizi tzan, laburragoa bali tz, gastu arrunt gisa
har tzen diren kon tzeptuen kasuan izan ezik.

6. Kenkarien aplikazioa ordena honen arabera
egin beharko da:

Barneko eta nazioar teko ezarpen bikoi -
tzagatiko hobariak eta kenkariak gauzatu ondotik,
lehenbizi aurreko zergaldietan sortutako kenkariak
aplikatuko dira, foru lege honetan ezarritako
mugak errespetatuz.

Ondotik, aurreko 3. zenbakian ezarritako muga
aplika dakiekeen zergaldiko kenkariak gauzatuko
dira, baldin eta aurreko lerroaldeko kenkarien eta
hauen ar tean osotara ehuneko 25eko muga
gaindi tzen ez bada.

Horren ondoren, kuota likidoaren gainean
mugarik gabe aplika tzen diren kenkariak, foru lege
honetan aurreikusiak, gauzatuko dira.

7. Kenkariak subjektu pasiboak bere boronda-
tez eginiko aitorpenetik ateratako kuotari aplikatu-
ko zaizkio, bai eta Administrazioak gauzatutako tri-
butu erregularizaziotik atera tzen den kuotari ere”.

Hogeita hamabi. Indarrik gabe u tzi da 87. arti-
kulua.

Hogeita hamahiru. 109.2 eta 3 artikulua.

“2. Aldi baterako elkarteen an tzeko lankide tza
moduen arabera, a tzerrian egin edo ematen diren
obra, zerbi tzu edo horniduretan parte har tzen
duten entitateek a tzerritik datozen errentei dago-
kien salbuespenari hel tzen ahalko diote. Dena
dela, salbuespen araubideari heldu ala ez, ez dira
zergaren aldetik kengarriak izanen a tzerritik dato-
zen errenta negatiboak. Azken kasu horretan, ez
dira zerga-oinarrian sartuko geroago lortutako
errenta positiboak, errenta negatibo horien zenba-
tekora bitarte.

Entitateek Ekonomia, Ogasun, Industria eta
Enplegu Departamentuari eskatu beharko diote
salbuespena, Espainiako lurraldean era tzen diren
aldi baterako enpresa elkarteen tzat eska tzen den
informazioaren an tzekoa aurkeztuz.

3. Salbuesteko harturiko erabakiak aldi batera-
ko elkartea iraungi arte aplika tzera behartuko du.

Aldi baterako elkarteko partaide tza eskualda -
tzearen edo iraungi tzearen ondoriozko errenta
negatiboen zenbatekoa murriztuko da aldi batera-
ko elkartetik datozen eta aurretik lortu diren erren-
ta positibo garbien zenbatekoan”.

Hogeita hamalau. 110.10 artikulua.

“10. Subjektu pasiboek kapital-arriskuko entita-
teen kapitalean edo fun ts berekietan egindako

diruzko ekarpenen ehuneko 20 ken tzen ahalko
dute kuota likidotik.

Ekarpen horiek erabat ordainduak egon behar-
ko dute eta bost urtez iraun behar dute entitatea-
ren aktiboan.

Kenkari hori aplikatuko da, betiere, 167.1.B).b)
artikuluan ezar tzen den baldin tza bete tzen bada
eta, kapital-arriskuko entitateak eskaturik, Ekono-
mia eta Ogasun Departamentuak berariazko bai-
mena ematen badu.

Ida tz-zati honetan araututako kenkaria foru
lege honen VI. tituluko IV. kapituluan azal tzen diren
kenkariekin batera aplikatuko da, 72. artikuluan
ezarritako muga berekin. Kenkari hau bateraezina
izanen da 36.1 artikuluan ezarritako baloreen
berrinber tsioarekin”.

Hogeita hamabost. 121. artikulua. 4. zenbakia
gehi tzea.

“4. Talde fiskaleko sozietate bateko (taldeko
kide izateari uzten dion bateko) par taide tza
eskualda tzearen ondoriozko errenta negatiboen
zenbatekoa murriztuko da, eskualdatutako entita-
teak talde fiskalaren barnean sortutako zerga-
oinarri negatiboen zenbatekoan, betiere haren bar-
nean konpen tsatu badira”.

Hogeita hamasei. Kendu egin da 123.3 artiku-
lua.

Hogeita hamazazpi. 125. artikulua.

“125. artikulua. Berrinber tsioa.

1. Talde fiskaleko sozietateek 36. artikuluak
aipa tzen duen berrinber tsioagatiko salbuespenari
hel tzen ahalko diote. Aparteko onura lortu zuen
sozietateak edo taldeko beste batek egin dezake
berrinber tsioa. Berrinber tsioa taldeko beste sozie-
tate bati elementu bat erosiz gauza tzen ahalko da,
elementu hori berria izatearen baldin tzarekin.

2. Onura fiskal hori ez da bidezkoa izanen talde
fiskaleko entitateen artean egiten diren eskualda -
tzeen kasuan”.

Hogeita hemezor tzi. 131.4 artikulua.

“4. 12.2 eta 125.1 ar tikuluetan ezarritako
kasuetan, Inber tsioetarako Erreserba Bereziaren
erabilera edo 36. artikuluan azaldutako berrinber -
tsioa talde fiskaleko beste entitate batek egiten
badu, eta entitate hori taldetik atera tzen bada, hain
zuzen ere 43.3 eta 36.2 artikuluetan, hurrenez
hurren, inber tsioari eusteko ezarrita dauden gu -
txieneko epeak bukatu baino lehen, pizgarri horiek
aplika tzeko betebeharrak hau tsi direla ulertuko da,
salbu eta Ekonomia eta Ogasun Departamentuak

Nafarroako Parlamentuko A.O. / VIII. legegintzaldia 97. zk. / 2014ko irailaren 11

30



horretarako berariazko baimena eman baldin
badu, hori justifika tzen duten egoera berezietan”.

Hogeita hemere tzi. 135.1 artikulua.

“1. Aurreko artikuluan ezarritako araubidea
aplika tzekoa izan duten eragiketen ondoriozko
eskualdaketen bidez eskuratutako ondasunak eta
eskubideak, zergari dagokionez, baloratuko dira
eragiketa egin aurretik entitate eskualda tzailean
zituzten balio berberen arabera. Balio horiek
zuzenduko dira eragiketa dela-eta zerga benetan
ordaindu duten errenten zenbatekoan”.

Berrogei. 137.4 artikulua.

“4. Bazkideak Espainiako lurraldeko egoiliar
izateari uzten badio, hori gerta tzen den zergaldian,
per tsona fisikoen errentaren gaineko zergako edo
zerga honetako zerga-oinarrian sartuko da honako
hau: akzioek edo partaide tzek merkatuan duten
balio normalaren eta aurreko zenbakian aipatu
den balioaren arteko diferen tzia.

Errenta horri dagokion zerga-zorraren zatiaren
ordainketa a tzera tzen ahalko da, baloreak
eskualda tzen diren zergaldiari dagokion aitorpena-
rekin batera sartuz, subjektu pasiboak horren
ordainketa berma tzen baldin badu.”

Berrogeita bat. 138.3 artikulua.

“3. Bazkideak Espainiako lurraldeko egoiliar
izateari uzten badio, hori gerta tzen den zergaldian,
per tsona fisikoen errentaren gaineko zergako edo
zerga honetako zerga-oinarrian sartuko da honako
hau: akzioek edo partaide tzek merkatuan duten
balio normalaren eta aurreko zenbakian aipatu
den balioaren arteko diferen tzia.

Errenta horri dagokion zerga-zorraren zatiaren
ordainketa a tzera tzen ahalko da, baloreak
eskualda tzen diren zergaldiari dagokion aitorpena-
rekin batera sartuz, subjektu pasiboak horren
ordainketa berma tzen baldin badu.”

Berrogeita bi. 139.3 artikulua, bigarren lerroal-
dea.

“Hala ere, entitate eskura tzaileak entitate
eskualda tzailearen kapitalean gu txienez ehuneko
5eko partaide tza duenean, partaide tzaren eskura-
pen prezioaren eta horrek fun ts berekietan duen
zatiaren arteko diferen tzia eskuratutako ondasun
eta eskubideei ego tziko zaie, Merkatari tza Kodea-
ren 46. artikuluan eta gainerako garapen arauetan
azal tzen den integrazio orokorreko metodoa eza-
rriz; eta egozten ez den diferen tziaren zatia zerga-
oinarritik ken tzen ahalko da, kendu ere zenbateko-
aren ehuneko 3 gehienez urtean, ondorengo
betebeharrak betez gero:”

Berrogeita hiru. 139.4 artikulua, azkeneko
lerroalde bat gehi tzea.

“Zergaren aldetik kengarria den diferen tziaren
zenbatekoa (zenbaki honetan eta aurreko 3an
aipatua) murriztuko da entitate eskualda tzailean
konpen tsa tzeke dauden zerga-oinarri negatiboen
zenbatekoan, betiere entitate eskura tzaileak
konpen tsa badi tzake, partaide tzaren propor tzioan,
baldin eta entitate eskura tzaileak eskualda tzailean
partaide tza duen denboran sortu badira”.

Berrogeita lau. 140.3 artikulua.

“3. Entitate eskualda tzailean konpen tsa tzeke
dauden likidazio-oinarr i negatiboek entitate
eskura tzailearen likidazio-oinarri positiboak murriz-
ten ahalko dituzte, foru lege honetan ezarritako
moduan.

Entitate eskura tzaileak entitate eskualda -
tzailearen kapitalean partaide tza duenean, edo
biak Merkatari tza Kodearen 42. artikuluak aipa tzen
duen sozietate talde batekoak direnean, konpen -
tsagarria den likidazio-oinarri negatiboa zenbateko
honetan murriztuko da: bazkideek edozein tituluz
egiten dituzten ekarpenen balioaren eta kontabili-
tate balioaren arteko diferen tzia positiboaren zen-
batekoan. Aipatu ekarpenak partaide tza horri
dagozkio, edo taldeko entitateek entitate eskualda -
tzailean dituzten partaide tzei”.

Berrogeita bost. 142. artikulua.

“142. artikulua. Establezimendu iraunkorren
galerak.

Establezimendu iraunkor bat eskualda tzean
errenta positiboa sor tzen denean, eta foru lege
honen 134.1.d) artikuluan ezarritako araubidea
aplika tzekoa denean, haren zenbatekoak estable-
zimendu iraunkorrak lortutako errenta negatibo
garbiak gaindi tzen baditu, zenbateko hori entitate
eskualda tzaileen zerga-oinarrian sartuko da, deu-
setan galarazi gabe kuota osotik kendu ahal iza-
tea, 2009/133/EE Zuzentarauko xedapenengatik
ez bali tz, zerga-oinarrian sartutako errenta horixe
kargatuko zukeen zerga, hain zuzen ere establezi-
mendu iraunkorra dagoeneko estatu kidean, muga
honekin: zerga-oinarrian sartutako errenta horri
dagokion kuota osoaren zenbatekoa”.

Berrogeita sei. 145.1 artikulua.

“1. 136., 137.2, eta 144. artikuluetan ezarritako
balorazio erregelak aplika tzeagatik sor litekeen
ezarpen bikoi tza eragozteko asmoz, ondorengo
arauak aplikatuko dira:

a) Ekarritako ondasunei egozten ahal zaizkien
errenten kargura banatutako mozkinek eskubidea
emanen dute dibidenduen barneko ezarpen bikoi -
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tza saihesteko kenkarirako (59.2 artikuluan aipa-
tua), edozein dela ere bazkidearen partaide tzaren
por tzentajea eta an tzinatasuna. Irizpide bera apli-
katuko da gainbalioen barneko ezarpen bikoi tza
saihesteko kenkariari dagokionez (59.5 artikulua),
partaide tza eskualda tzean sor tzen diren errentak
direla eta.

b) Ekarritako ondasunei egozten ahal zaizkien
errenten kargura bana tzen diren mozkinek eskubi-
dea emanen dute salbuespenerako edo dibiden-
duen nazioarteko ezarpen bikoi tza saihesteko
kenkarirako, edozein dela ere bazkidearen
partaide tzaren maila”.

Berrogeita zazpi. 167.3 eta 4 artikulua.

“3. Aurreko 1. zenbakian adierazitako ezauga-
rriak bete tzen dituzten akzioen eta partaide tzen
eskualdaketaren ondorioz lor tzen diren errentei
110.1 artikuluan xedatutakoa aplikatuko zaie.

Ez dira zerga-oinarrian sartuko ibilgetu mate-
rialaren edo ondasun higiezinetako inber tsioen
ondare elementu lotuak kostu bidez eskualdatuta
lor  tzen diren errentak, baldin eta aipatutako
eskualdaketaren zenbatekoa berrinberti tzen bada,
36.1 artikuluaren lehenengo lerroaldean ezarritako
epeetan, hogeita hamazazpigarren xedapen gehi-
garrian azal tzen diren baloreak harpidetu edo
eskura tzeko.

4. Subjektu pasiboek enpresak susta tzeko
sozietateen fun ts berekietan egindako diruzko
ekarpenen ehuneko 20 ken tzen ahalko dute kuota
likidoan.

Ekarpen horrek erabat ordaindua egon behar-
ko du eta bost urtez iraun behar du sozietatearen
aktiboan.

Ida tz-zati honetan ager tzen den kenkaria foru
lege honen VI. tituluko IV. kapituluan araututako
kenkariekin batera aplikatuko da, 72. artikuluan
ezarritako muga berekin. Kenkari hau bateraezina
izanen da 36.1 artikuluan ezarritako baloreen
berrinber tsioarekin”.

Berrogeita zor tzi. Hemezor tzigarren xedapen
gehigarria, 1.b) zenbakia.

“b) Enpresa  txikia izatea, hogeita hemezor -
tzigarren xedapen gehigarrian xedatutakoari jarrai-
kiz”.

Berrogeita bedera tzi. Hogeita hamazazpigarren
xedapen gehigarria gehi tzea.

“Hogeita hamazazpigarren xedapen gehigarria.
Zenbait berrinber tsio zein baloretan gauza tzen
ahal diren.

Foru lege honetan araututako zenbait
berrinber tsio gauza tzen ahal direneko baloreek
baldin tza hauek bete behar dituzte:

1. Edonolako entitateen kapitaleko edo fun ts
berekietako partaide tzaren balore adierazgarriak
izatea, gu txienez ere ehuneko 5eko partaide tza
emanen dutenak haien kapital sozialean.

Berrinber tsioaren xede diren baloreak jarduera
ekonomikoei lotu gabeko ondare elementuak
dituzten entitateei badagozkie, eta, i txitako azken
ekitaldiko balan tzearen arabera, aktiboaren ehu-
neko 15 baino gehiago badira elementu horiek,
berrinber tsioa ez da egin tzat hartuko por tzentaje
hori baloreen eskurapen-prezioari aplika tzearen
ondorioz atera tzen den zenbatekoan. Por tzentaje
hori balan tze bateratuaren gainean kalkulatuko da,
baldin eta balore eskualdatuak talde bateko entita-
te nagusiaren kapitalaren partaide tza bati bada-
gozkio, Merkatari tzako Kodearen 42. artikuluan
ezarri diren irizpideen arabera taldearen barruan
entitate taldeaniztunak eta elkartuak sar tzen dire-
la, merkatari tzako legeetan agindutako baldin tzen
arabera, egoi tza nahiz urteko kontu bateratuak
egiteko betebeharra gorabehera. Hala eta guztiz
ere, subjektu pasiboak por tzentaje hori zehazten
ahalko du, balan tzea osa tzen duten elementuen
merkatu balioen arabera.

Lotu gabeko elementu tzat hartuko dira hurren-
go 2. zenbakiko a), b), c) eta d) letretan aipa tzen
diren entitateetan zuzenean edo zeharka dauden
partaide tzak eta haien aktiboa era tzen duten
ondare elementuak, baldin eta aurreko lerroaldean
aipatu den taldeko parte badira. Ondarearen gai-
neko Zergari buruzko azaroaren 19ko 13/1992
Foru Legearen 33.1.b).1.) artikuluko 1. eta 2. zen-
bakietan ezarri diren baldin tzak bete tzen dituzte-
nak izanen dira lotutako elementuak.

2. Aurreko 1. zenbakian ez dira ondorengo balo-
re hauek sar tzen:

a) Kapital sozialean edo fun ts berekietan
partaide tza ematen ez dutenak.

b) Espainian egoi tzarik ez duten entitateen
kapital sozialeko edo fun ts berekietako partaide -
tzaren adierazgarri direnak, horien errentek ezin
badezakete 62. artikuluan ezarritako salbuespena
jaso.

c) Finan tza izaerako inber tsio kolektiboko enti-
tateetako partaide tzaren adierazgarri direnak.

d) Jarduera nagusi tzat ondare higigarri edo
higiezinen baten kudeaketa duten entitateetan
partaide tza izatearen adierazgarri direnak, Onda-
rearen gaineko Zergari buruzko azaroaren 19ko
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13/1992 Foru Legearen 33.1.b) artikuluan aurreiku-
si bezala.

3. Berrinber tsioa ez da egin tzat joko eskura -
tzea talde bereko beste entitate bati egiten zaione-
an, 28.2 artikuluan azal tzen denaren arabera”.

Berrogeita hamar. Hogeita hemezor tzigarren
xedapen gehigarria gehi tzea.

“Hogeita hemezor tzigarren xedapen gehigarria.
Enpresa  txikiaren eta mikroenpresaren kon -
tzeptua.

1. Enpresa  txiki tzat hartuko da ustiapen ekono-
miko bat gauza tzen duena eta honako baldin tza
hauek bete tzen dituena:

a) Aurre-aurreko zergaldian izandako negozio
zifren zenbateko garbia hamar milioi eurotik behe-
rakoa izatea.

Enpresa sortu berria bada, negozio zifra hori
kalkula tzeko, jarduera benetan gauzatu den lehen-
biziko zergaldia hartuko da ain tzat. Aurre-aurreko
zergaldia urtebete baino gu txiagokoa izan bada
edo jarduera hori urtebete baino gu txiagoan gau-
zatu bada, negozio zifraren zenbateko garbia
urtea osatu arte luzatuko da.

Delako enpresa sozietate talde bateko kidea
bada (Merkatari tza Kodearen 42. artikuluak defini -
tzen duen bezala), negozio zifraren zenbateko
garbia talde horretako kide diren sozietateen mul -
tzoa ain tzat hartuta kalkulatuko da. Irizpide hori
bera aplikatuko da per tsona fisiko bat, bera baka-
rrik edo ahaide dituen beste per tsona fisiko ba -
tzuekin elkar hartuta (ahaideak lerro zuzenekoak
nahiz aldamenekoak izan, odol bidezkoak nahiz
ezkon tza bidezkoak, bigarren graduraino, bigarre-
na barne), Merkatari tza Kodearen 42. artikuluak
aipa tzen dituen kasuetako batean badago, bazki-
de direneko beste entitate ba tzuekiko.

Enpresak jarduera-adar nahiz enpresa-ondare
osoa eskuratu badu, entitate eskura tzailearen
negozio zifraren zenbatekoa zehazteko, entitate
eskualda tzailearen zenbateko hori bera gehituko
zaio, edo zergaldi horretan jarduera-adarrari zego-
kiona.

b) Aurreko a) letran adierazitako baldin tza bete -
tzen ez duten entitateek ez izatea enpresaren ehu-
neko 25etik gorako partaide tza, ez zuzenean ez
zeharka, salbu eta kapital-arriskuko fun tsak edo
sozietateak badira edo enpresak susta tzeko sozie-
tateak, eta entitate horien xede soziala bete -
tzearen ondorioa bada partaide tza.

Ez dira inolaz ere enpresa  txiki tzat joko Espai-
nia eta Europako interes ekonomikoko elkarteen

eta aldi baterako enpresa elkarteen araubide bere-
zipeko entitateak.

2. Mikroenpresa tzat joko dira, enpresa  txiki iza-
nik, aurre-aurreko zergaldian izandako negozio
zifraren zenbateko garbia milioi bat eurokoa edo
 txikiagoa izan dutenak. Aurreko a) letraren hiruga-
rren lerroaldean ager tzen diren kasuetan, milioi
bat euroko zifra hori taldeko entitateen mul tzoari
aplikatuko zaio. Aurreko b) letran aipatutako
kasuan, onartuko da entitatearen partaide tzaren
ehuneko 25 baino gehiago egotea, zuzenean edo
zeharka, aurre-aurreko zergaldiko negozio zifraren
zenbateko garbia milioi bat eurokoa edo  txikiagoa
izan duten entitateen esku”.

Berrogeita hamaika. Berrogeita zor tzigarren
xedapen iragankorra gehi tzea.

“Berrogeita zor tzigarren xedapen iragankorra.
2015eko urtarrilaren 1a baino lehenago hasitako
zergaldiei dagozkien likidazio-oinarri negatiboak.

2015eko urtarrilaren 1ean hasten den zergal-
diaren aurrekoan konpen tsa tzeke dauden likida-
zio-oinarri negatiboek murrizten ahalko dituzte
xedapen iragankor honek indarra hartu eta hurren-
go hamar urteetan amai tzen diren zergaldiei
dagozkien zerga-oinarri positiboak.

Hala ere, ez dira konpen tsa tzen ahalko
2015eko urtarrilaren 1ean hasten den zergaldiaren
aurrekoan konpen tsa tzeke dauden likidazio-oinarri
negatiboak, baldin eta, aurreko lerroaldean aipa -
tzen den hamar urteko epea bukatu baino lehen,
15 urte baino gehiago pasatu badira sortu ziren
egunetik”.

Berrogeita hamabi. Berrogeita bedera tzigarren
xedapen iragankorra gehi tzea.

“Berrogeita bedera tzigarren xedapen iraganko-
rra. Araubide iragankorra ezar tzea aplika tzeke
dauden kenkarien tzat, 2015eko urtarrilaren 1aren
aurretik hasitako zergaldiei dagokienez.

Foru lege honen VI. tituluko IV. kapituluan eza-
rritako kenkariak, 2014ko abenduaren 31n indarra
duen testuaren arabera, aplika tzeke baldin badau-
de 2015eko urtarrilaren 1etik aurrera hasten den
lehen zergaldiaren hasieran, 72. artikuluan ezarri-
tako baldin tzekin eta mugekin aplika tzen ahalko
dira, azken data horretatik aurrera indarra duen
testuaren arabera”.

Berrogeita hamahiru. Berrogeita hamargarren
xedapen iragankorra gehi tzea.

“Berrogeita hamargarren xedapen iragankorra.
Araubide iragankorra ezar tzea, entitateen kapitale-
an edo fun ts berekietan dagoen partaide tzaren
balore adierazgarriak honda tzearen ondoriozko
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galeren tzat, bai eta a tzerrian establezimendu
iraunkor baten bitar tez lor  tzen diren errenta
negatiboen tzat ere, betiere 2015eko urtarrilaren 1a
baino lehen hasitako zergaldietan sortuak badira.

1. Entitateen kapitalean edo fun ts berekietan
dagoen partaide tzaren balore adierazgarriak
honda tzearen ondoriozko galeren i tzul tzea (baldin
eta kengarriak izan badira sozietateen gaineko
zergaren zerga-oinarrian, 20.1 artikuluan ezarrita-
koarekin bat, 2015eko urtarrilaren 1aren aurretik
hasitako zergaldietan, alde batera u tzita haren
kontabilitate-egozpena egitea irabazien eta gale-
ren kontuan), sartuko da fun ts berekien baloreak,
zergaldia ixtean, hasierakoa gaindi tzen duen eki-
taldiko zerga-oinarrian, partaide tzaren propor -
tzioan, kontuan harturik hartan egindako ekarpe-
nak edo ekarpenen i tzul tzeak, soberakin horren
mugarekin. Ondorio horietarako, ulertuko da zer-
galdia ixtean eta hastean fun ts berekien balioaren
arteko diferen tzia positiboa, lerroalde honetan eza-
rritako moduan, bat datorrela, lehenik, zergaren
aldetik kengarriak izan diren honda tzearen ondo-
riozko galerekin.

Era berean, zerga-oinarr ian sar tuko dira
honda tzearen ondoriozko galera horiek, entitate
partaidetuetatik jasotako mozkinetako partaide -
tzen edo dibidenduen zenbatekoarekin, banaketa
hori kontabilitateko sarrera ez denean izan ezik.

Zenbaki honetan xedatutakoa ez da aplikatuko
partaide tzaren balorea honda tzearen ondoriozko
galerei dagokienez, dibidenduen edo mozkinetako
partaide tzen banaketak zehazten dituenean, eta
barneko ezarpen bikoi tzagatiko kenkaria aplika -
tzea ekarri ez badute edo aipatu galerak ez badira
zergaren aldetik kengarriak izan nazioarteko ezar-
pen bikoi tzagatiko kenkariaren esparruan.

2. Merkatu arautu batean kotiza tzen duten enti-
tateen fun ts berekietako edo kapitaleko partaide -
tzaren balore adierazgarrien i tzul tzea, 20.1 artiku-
lua aplikatu ez bazaie, 2015eko urtarrilaren 1aren
aurretik hasitako zergaldietan, kontabilitate espa-
rruan balorea berreskura tzen den zergaldiko
sozietateen gaineko zergaren zerga-oinarrian sar-
tuko dira.

3. Establezimendu iraunkor batek errenta nega-
tibo garbiak lortu baditu eta horiek entitatearen
zerga-oinarrian sartu badira 2015eko urtarrilaren
1aren aurretik hasitako zergaldietan, 60.bis artiku-
luan ezarritako salbuespena edo 60. artikuluko
kenkaria aplikatuko zaie, soil-soilik, errenta negati-

bo horien zenbatekoa gaindi tzen duten unetik
aurrera lor tzen diren errenta positiboei.

4. Establezimendu iraunkor bat eskualda tzen
bada eta 134.1.d artikuluan ezarritako araubidea
aplika tzekoa bada, egoi tza Espainiako lurraldean
duen entitate eskualda tzailearen zerga-oinarria
handitu eginen da zenbateko honen arabera: esta-
blezimendu iraunkorrak 2015eko urtarrilaren aurre-
tik hasitako zergaldietan ego tzitako errenta positi-
boen gainean errenta negatiboek duten
soberakinaren zenbatekoa, betiere eskualda -
tzearen ondoriozko errenta positiboaren mugare-
kin.

5. Aldi baterako enpresa elkarte baten kasuan,
salbuespen araubideari heldurik, errenta negatibo
garbiak lortu baditu a tzerrian eta horiek entitate
kideen zerga-oinarrian sartu badira 2015eko urta-
rrilaren 1aren aurretik hasitako zergaldietan, baldin
eta hurrengo zergaldietan aldi baterako elkarteak
errenta positiboak lor tzen baditu, enpresa kideek
beren zerga-oinarrian sartuko dute, izaera positi-
boz, aldez aurretik ego tzitako errenta negatiboa,
errenta positibo horien zenbatekoaren mugarekin.

6. X. tituluko IX. kapituluan ezarritako zerga
araubide bereziari lotuta dauden berregitura tze
eragiketen kasuan:

a) Bazkideak espainiar lurraldean egoi tza iza-
teari uzten badio, 137.4 eta 138.3 artikuluek aipa -
tzen duten diferen tzia zuzenduko da, hala behar
bada, balorea honda tzearen ondoriozko galeren
zenbatekoan, betiere galera horiek zergaren alde-
tik kengarriak izan badira 2015eko urtarrilaren 1a
baino lehen hasitako zergaldietan.

b) Foru lege honen 140.3 artikuluan xedatuta-
koaren ondorioetarako, ez dira inolaz ere konpen -
tsagarriak izanen entitate eskualda tzaileak jasan-
dako galerei dagozkien zerga-oinarri negatiboak,
baldin eta ekarri badute entitate eskura tzaileak
eskualda tzailearen kapitalean duen partaide tzaren
balio-galera, edo beste entitate batek azken horre-
tan duen partaide tzaren balio-galera, betiere
denak Merkatari tza Kodearen 42. artikuluak aipa -
tzen duen sozietate talde batekoak badira, eta
aipaturiko balio-galeretako edozein 2015eko urta-
rrilaren 1a baino lehen hasitako zergaldietan ger-
tatu bada”.

Azken xedapen bakarra. Indarra har tzea.

Foru lege honek Nafarroako Aldizkari Ofiziale-
an argitaratu eta biharamunean hartuko du inda-
rra, legean berean aurreikusitako ondorioekin.
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B saila:
FORU LEGE PROPOSAMENAK

Foru Lege proposamena, Nafarroan kanabis-erabiltzaileen kolektiboak

arautzekoa.

PRO PO SA ME NA REN TES TUA

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2014ko
irailaren 1ean egindako bilkuran, erabaki hau
hartu zuen, besteak beste:

Nafarroako Foru Eraen tza Berrezarri eta Hobe -
tzeari buruzko Lege Organikoaren 19.2 artikuluak
aitor tzen duen legegin tzako herri-ekimena erabiliz
eta mar txoaren 25eko 3/1985 Foru Legearen
babesean, Nafarroan kanabis-erabil tzaileen kolek-
tiboak arau tzeko Foru Lege proposamena aurkez-
tu du Nafarroako Parlamentuan ba tzorde susta -
tzaile batek, zeinaren ordezkaria Ramón Morcillo
Navaz jauna baita. Mahaiak tramitera onartu zuen,
2014ko maia tzaren 12an harturiko erabaki baten
bidez.

Nafarroako Hauteskunde Ba tzorde Probin -
tzialeko idazkariak Parlamentu honi igorri dio Esta-
tistika Institutu Nazionaleko Hauteskunde Errolda-
ko Bulegoaren Zuzendariorde tza Nagusiak
egindako ziurtagiria, non egiazta tzen baita aipatu-
riko legegin tza-ekimena izenpetu dutenen sinadu-
ra baliodunen kopuruak gaindi tzen duela aurkeztu
zen egunean autonomia erkidegoan indarrean zen
erroldako hautesleen % 1, aipaturiko 3/1985 Foru
Legeko 1. eta 3. ar tikuluek behar  tzen duten
moduan. Hori guztia kontuan izanik, bidezkoa da
aipatu Foru Lege proposamenaren tramitazioa
jarraitzea 3/1985 Foru Legearen 3. eta 13. artiku-
luetan eta Nafarroako Parlamentuko Erregelamen-
duko 126.1d), 148. eta 149. artikuluetan aurreikusi-
tako eran. Horretarako, legegin tzako ekimenaren
batzorde sustatzaileak Fermín Les Lacosta jauna
izendatu zuen, proposamena Legebil tzarreko
Osoko Bilkuran defenda dezan, hura ain tzat har -
tzeko eztabaidan.

Hori horrela, aplika tzekoa den araudiarekin bat,
ERABAKI DA:

1. Agin tzea Nafarroako Parlamentuko Aldizkari
Ofizialean argitara dadin Nafarroan kanabis-erabil -
tzaileen kolektiboak arau tzeko Foru Lege proposa-
mena.

2. Foru lege proposamen hori Nafarroako
Gobernuari igor tzea, Erregelamenduko 148. arti-
kuluan ezarritako ondorioetarako. 

Iruñean, 2014ko irailaren 1ean

Lehendakaria: Alberto Catalán Higueras

Nafarroan kanabis-erabil tzaileen

kolektiboak arau tzeko

Foru Lege proposamena

ZIOEN AZALPENA

Foru lege proposamen honen xedea da Nafa-
rroako kanabis-erabil tzaileen kolektiboak edo
kanabis-erabil tzaileen klubak egungo legedian
 txerta tzea eta, hartara, segurtasun juridikoa ema-
tea kolektibo horiek osa tzen dituzten per tsonei eta
gizarteari oro har, modu horretan osasun publikoa-
ren babesa hobetuko baita.

Nafarroan cannabis sativa da gaur egun
gehien kon tsumitutako substan tzietako bat, bai
bere izaera ludikoan, bai gai tz jakin ba tzuetarako
dauzkan eragin aringarriengatik.

Cannabis sativa Nazio Batuen Estupefazienteei
buruzko Konben tzio Bakarraren I. zerrendan sartu-
ta dago, nazioarteko fiskalizazioaren menpe, eta
osasunari kalte larririk egiten ez dion substan tzia -
tzat hartuta dago.

Substan tzia hori eduki tzeak zigor- eta adminis-
trazio-ondorioak ditu gaur egungo legedian, eta
osasun kolektiboa da babestutako ondasun juridi-
koa.

Halatan, Zigor Kodearen 368. artikuluaren ara-
bera, droga toxiko, estupefaziente edo gai psiko-
tropikoak landatu, prestatu edo trafikagai har tzen
dituztenek, edo beste modu batera horien kon -
tsumo ilegala sustatu, faboratu edo errazten dute-
nek, edo aurreko helburuak lor tzeko eurok eduki -



tzen dituztenek droga-trafikoko delitua egiten dute,
arrisku abstraktuko delitu moduan.

Herritarren Segurtasunaren Babesari buruzko
1/1992 Lege Organikoaren 25. artikuluak xeda tzen
duenez, administrazio-zuzenbidearen arloan arau-
hauste larria da, non eta ez dagoen arau-hauste
penalik, droga toxikoak, estupefazienteak nahiz
substan tzia psikotropikoak leku, bide, establezi-
mendu edo garraio publikoetan kon tsumi tzea edo
modu ez-zilegian eduki tzea –nahiz eta trafika tzeko
asmorik izan ez– , bai eta aipatutako lekuetan
horiek kon tsumi tzeko erabilitako gailuak edo tres-
nak abandona tzea ere.

Jurispruden tziaren arabera –aipatutako arauak
nahiz errealitate soziala ain tzat hartuta–, substan -
tzia horien kon tsumoa ez da sar tzen 368. artiku-
luan jasotako tipo penalean, baldin eta modu per -
tsonalean eta osasun kolektiborako arriskurik
gabe egiten bada. Halaber, ez da administrazio
arau-haustea izanen baldin eta kon tsumo edo
eduki tze hori ez bada leku publikoetan egiten.

Hortaz, kanabisaren kon tsumoa ez da arau-
hauste penal edo administratiboa izanen, baldin
eta arauak ezarritako eta jurispruden tziak interpre-
tatutako mugak bete tzen baditu. Muga horien arte-
an onar tzen dira bai kon tsumo konpartitua, bai
norberaren kon tsumorako hornikun tza.

Lege-araubide horretan, kanabis-kon tsumi -
tzaileek segurtasun juridikoa emanen dien esparru
bat bilatu ohi dute; bai kon tsumoari dagokionez,
bai beren autohornikun tzari dagokionez. Arlo
horretako elkarteen hausnarketaren ondorioz eta
landare horren laboran tza eta kon tsumoa arau -
tzeari dagokionez nazioartean ireki den aukeraren
ondorioz, kanabis-kon tsumi tzaileen klubak deituri-
koak sortu dira.

Klub horiek, zeinak irabazi asmorik gabeko
elkarte gisa eta, hortaz, elkar tzeko eskubidearen
babesean eratu baitira, gure erkidegoan ere ugal -
tzen ari dira, eta araudi bat behar dute, elkarte
diren aldetik segurtasun juridikoa emanen diena
eta, aldi berean, beren kideen tzako nahiz oro har
gizartearen tzako segurtasun osoz jardutea ahalbi-
detuko diena.

Hortaz, foru lege honek klub horien eraketa
arautuko du, cannabis sativaren erabil tzaileen
kolektibo pribatu gisa eta legeak eta jurispruden -
tziak ezarritako mugak errespetatuz betiere.

Irabazi asmorik gabeko elkarte diren aldetik,
Elkar tzeko Eskubidea arau tzen duen mar txoaren
22ko 1/2002 Lege Organikoan ezarritakoa aplika-
tuko zaie, bai eta horri buruzko foru araudia ere.

Kluben asmoek eta helburuek nahiz barne-
antolamenduak errespetatu egin beharko dituzte
beti jurispruden tziak ezarritako mugak, eta berma-
tu egin beharko dute klubeko kideak benetakoak
eta zeha tzak direla, horiek guztiak jada kon tsumi -
tzaileak zirela klubean sartu aurretik, substan -
tziaren kon tsumoa toki i txi batean eta taldean egi-
ten dela, substan tzia-kantitatea  txikia dela eta ez
duela gaindi tzen kon tsumo per tsonala, eta nolana-
hi ere ekidinen da substan tziak klubari arro tz zaiz-
kion hirugarrenengana ailegatu ahal izatea.

Kluben jarduera gara tzeko egoi tzek udal
ordenan tzak errespetatu beharko dituzte, eta jar-
duera lizen tzia lortu beharko dute, bete eginen
dituzte indarrean den araudia nahiz, kasua bada,
Tabakismoaren kontrako osasun-neurriak eta
tabako produktuen salmenta, hornidura, kon -
tsumoa eta publizitatea arau tzeko 28/2005 Legean
xedatutakoa –zeina abenduaren 30eko 42/2010
Legearen bidez aldatu bai tzen–; bereziki, erre -
tzaileen klub pribatuen tzat xedatutakoa.

Azkenik, interes orokorrekoa da administrazio
publikoek –autonomia erkidegoetakoek nahiz toki-
koek– informazioa truka tzeko eta koordina tzeko
guneak susta tzea klubekin edo horiek ordezka tzen
dituzten elkarteekin, kontrol eraginkor bat manten -
tze aldera kon tsumi tzen diren substan tzien gaine-
an, kluben jardueraren gainean eta, oro har, osa-
sun publikoaren onerako diren gai guztien eta
kanabis-kon tsumi tzaileek legez kanpoko merka-
tuetara jo tzea murriztea dakarten gai guztien gai-
nean.

I. KAPITULUA
Xedapen orokorrak

1. artikulua. Foru lege honen xedea da kana-
bis-kon tsumi tzaileen kluben eraketari, antolamen-
duari eta fun tzionamenduari buruzko arau oroko-
rrak ezar tzea.

2. artikulua. Foru lege honen aplikazio-eremua
Foru Komunitatea izanen da, eta toki entitateen
eskumenak errespetatuko ditu, kanabis-kon tsumi -
tzaileen kluben ezarpenari eta jarduerari aplika -
tzekoa den orotan.

3. artikulua. Foru lege honek Elkar tzeko Esku-
bidea arau tzen duen mar txoaren 22ko 1/2002
Lege Organikoan xedatutakoan du babesa, kana-
bis-kon tsumi tzaileen klubak irabazi asmorik gabe-
ko elkarte gisa har tzeari dagokionez.

4. artikulua. Kanabis-kon tsumi tzaileen klubek
Elkar tzeko Eskubidea arau tzen duen mar txoaren
22ko 1/2002 Lege Organikoan xedatutakoari jarrai-
kiz jardunen dute.
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5. artikulua. Administrazioarekiko harremana.

Kanabis-kon tsumi tzaileen klubek administrazio
publikoekiko harreman arina izanen dute, osasun-
kontroleko neurriak ezar tzen lagunduko dute eta
kon tsumo ardura tsua bul tzatuko dute beren kideen
artean. Horretarako, beharrezkoak diren organo
edo entitateak sortuko dira, teknikariek, adminis-
trazioen ordezkariek eta klubetako kideek edo
haien ordezkariek parte hartuta.

II. KAPITULUA
Kanabis-kon tsumi tzaileen kluben eraketa

6. artikulua. Kanabis-kon tsumi tzaileen klubek
irabazi asmorik gabeko elkarteen forma juridikoa
izanen dute, eta Elkar tzeko Eskubidea arau tzen
duen mar txoaren 22ko 1/2002 Lege Organikoan
xedatuaren arabera eratuko dira. Nafarroako
Gobernuaren Elkarteen Erregistroan eman behar-
ko dute izena, eta behar den dokumentazioa aur-
keztu.

7. artikulua. Bazkide funda tzaileek ohiko kana-
bis-kon tsumi tzaile izan beharko dute klubak jardu-
ten hasi aurretik.

8. artikulua. Kanabis-kon tsumi tzaileen kluben
helburuen artean honako hauek egon beharko
dute, gu txienez ere:

– beren kideei kanabisaren kon tsumoaren
arriskuen preben tziorako prestakun tza ematea, bai
eta bere kon tsumoaren kalteak gu txi tzearen arlo-
koa ere;

– beren kideek eginiko kon tsumoaren nahiz
substan tziaren kontrola;

– erabil tzaileei norberaren kon tsumoari buruz
informa tzea eta hori erraztea.

– kanabis-salmentaren merkatu ilegala urri -
tzeko lan egitea.

9. artikulua. Kanabis-kon tsumi tzaileen kluben
egoi tzarako lokalek kokalekuari, egiturari eta osa-
sungarritasun- nahiz higiene-arauei dagokienez
udal ordenan tzetan xedatutakoa bete beharko
dute, bai eta Tabakismoaren kontrako osasun-neu-
rriak ezar tzeko eta tabako produktuen salmenta,
hornidura eta publizitatea arau tzeko 28/2005
Legean xedatutakoa ere, kasua bada.

Fisikoki zeharo bereizita egonen dira jendeari
arreta emateko edo bazkide ez diren per tsonak
sar daitezkeen guneak eta kon tsumorako guneak.

Toki entitateek, beren eskumenak baliatuta,
egoki jo tzen dituzten baldin tzak ezarri ahalko
dituzte, kanabis-kon tsumi tzaileen kluben jardunera
bideratutako lokalak ireki tzeari buruzkoak.

III. KAPITULUA
Antolakun tza eta fun tzionamendua

10. artikulua. Kanabis-kon tsumi tzaileen klubek
1/2002 Lege Organikoan xedatutakoaren, beren
estatutuen eta beren barne araudiaren araberako
barne antolamendua izanen dute.

11. artikulua. Beren jardunean, kanabis-kon -
tsumi tzaileen klubek beren kideek bete egin
beharko dituzte kanabisa kon tsumitu ahal izateko
ezarritako osasun- nahiz segurtasun-baldin tzak.

12. artikulua. Kanabis-kon tsumi tzaileen klubek
beren kideei zuzendutako jarduerak egin beharko
dituzte, abusuzko kon tsumoa ekidite aldera eta
kanabisaren kon tsumo ardura tsua errazte aldera.

13. artikulua. Kanabis-kon tsumi tzaileen klubek
beren kideei soilik u tziko diete sar tzen edozein
kon tsumo-jarduera egiten den lokaletan.

14. artikulua. Klubak bere kideen erregistro
bat egin beharko du, kasuko datu per tsonalak
jasota, halako moduan non edozein unetan zehaz-
ten ahalko baita nork osa tzen duen elkartea,
datuen babesari buruzko araudia uneoro errespe-
tatuta.

15. artikulua. Kanabis-kon tsumi tzaileen kluben
bazkide izan ahalko dira klubean sar tzeko eskabi-
dea egin aurretik kanabis-kon tsumi tzaile direla
froga tzen duten adindunak.

16. artikulua. Kanabis-kon tsumi tzaileen klubek
ohorezko bazkideak izenda tzen ahalko dituzte,
kanabisa aztertu, ikertu eta gara tzean egindako
ekarpenarengatik elkartearen kalifikazio hori jaso -
tzen duten per tsonen artetik. Izendapen hori Ba -
tzar Nagusiak one tsi beharko du, zuzendari tza ba -
tzordeak proposatuta.

17. artikulua. Eskubide osoko bazkideek eta
ohorezko bazkideek ez ezik, “bazkide ekin tzaile”
deiturikoek ere osa tzen ahalko dituzte kanabis-
kon tsumi tzaileen klubak; alegia, beren izaera dela-
eta beren eskumen-esparruetan kanabisa
normaliza tzeko lana egiten dutenek.

18. artikulua. Kluba osa tzen duten per tsona
guztiek bete beharko dute legeetan nahiz fun -
tzionamenduari buruzko barne-arauetan xedatuta-
koa.

19. artikulua. Kluba osa tzen duten per tsona
guztiek –eskubide osoko bazkideek, ohorezko
bazkideek nahiz bazkide ekin tzaileek– prestakun -
tza jaso beharko dute, kanabisaren kon tsumoari
lotutako balizko arriskuen eta kalteen preben -
tzioaren arlokoa.
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20. artikulua. Kanabis-kon tsumi tzaileen klubak
saiatuko dira eskubide osoko beren kideek
substan tzia ahalik eta organikoena eta aizunik
gabea kon tsumi dezaten; hortaz, ezar tzen diren
osasun-kontrolak igaro beharko ditu substan tziak.

21. artikulua. Kluba osa tzen duten per tsonek
behar bezala informatuta egoteko eskubidea dute,
kanabisari, haren propietateei, haren eraginei eta
hura kon tsumi tzetik etor litezkeen balizko arriskuei
edo kalteei buruz, bai eta zigarreten ordezko admi-
nistrazio-moduei buruz ere.

22. artikulua. Elkarteko per tsonen betebeharra
da kanabisaren kon tsumo ardura tsua egitea, bai
eta klubekoak ez diren per tsonei kanabisaren kon -
tsumoaren gaineko propaganda, publizitatea edo
sustapenik ez egitea ere.

Elkarteko kide bakoi tzak sinatutako zinpeko
deklarazio baten bidez ezarriko da klubean erosi-
tako substan tzien erabilera arduragabea edo legez
kanpokorik ez egiteko konpromisoa.

Estatutuek edo barne araudiko bestelako
arauek elkartetik bota tzeko arrazoi gisa jasoko
dute betebehar horietako edozein ez bete tzea;
halatan, zuzendari tza ba tzordeak behar den sala-

keta jarriko du kasuan kasuko entitateetan, eta
horrek ez dio elkarte horri inolako kalterik eginen.

23. artikulua. Elkarteko kideek ezin izanen
dute hartu elkarteak egun eta per tsona bakoi tzeko
ezarritako cannabis sativa edo haren eratorrien
edo estraktuen kantitatea baino kantitate handia-
gorik, arrisku preben tziorako neurrien eta nazioar-
teko estandarren arabera kalkulatuta.

Lehen xedapen gehigarria. Administrazio
publikoek sustatuko dute lankide tza-organoak sor -
tzea horien eta kanabis-kon tsumi tzaileen kluben
edo horiek ordezka tzen dituzten entitateen artean,
estatistika-ondorioetarako informazioa truka tze
aldera, osasun-kontroleko neurriak ezar tze aldera,
preben tzio-planak presta tzen parte har tze aldera
eta kon tsumo ardura tsuari nahiz kon tsumoak
dakar tzan arriskuei edo Nafarroako Foru Komuni-
tatean kanabisa kon tsumi tzearekin lotutako beste
edozein gairi buruzko prestakun tza eskain tze alde-
ra.

Bigarren xedapen gehigarria. Kanabis-kon -
tsumi tzaileen klubek beraiek elkar tzeko entitateak
sor tzen ahalko dituzte, interes komunak lor tzeko
nahiz administrazio publikoen eta gizarte osoaren
aurrean haien ordezkari gisa jarduteko.


